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Themistokles,
hans Livsgerning og hans Eftermæle.

Slaget ved Salamis var Vendepunktet i de Be
givenheder, hvorved der gjordes Ende paa Asiens 
politiske Overvægt over for Europa. Det var som 
Leder af Athens Politik, at Themistokles gjorde den 
Sejr mulig, hvorved han blev en af Verdenshistoriens 
Stormænd, medens Athen blev en af Grækenlands 
Stormagter ved Siden af eller over Sparta.

Alkmæoniden Kleisthenes havde i 510 faaet Athens 
Statsforfatning forandret i demokratisk Retning, men 
endnu spillede Storætternes Medlemmer Hovedrollen, 
og deres Førere stræbte stadig efter at tilvende sig 
Magten paa de andres Bekostning. Til disse Stor
ætter hørte Alkmæoniderne, der efter Kleisthenes’ Død 
lededes af Megakles og hans Svoger, Xanthipposr 
Filaiderne (Fila-iderne), hvis Fører var Miltiades, og 
Peisistratiderne, der under Hippias’ Landflygtighed 
havde Hipparkos fra Kolargos til Leder. Der var 
dog ogsaa nye Mænd, der spillede en Rolle, nemlig 
Aristeides, der sluttede sig til de store Slægter, og 
Themistokles, der brød helt nye Baner.

1 Sommeren 493 blev denne Athens politiske 
Leder for et Aar, idet han ved Valg, og ikke ved 
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Lodtrækning, der først blev indført nogle Aar senere, 
blev Stadens første Arkont, Archon — et Resultat, 
han kun skyldte sine fremragende Evner og hverken 
Slægt eller Rigdom. Hans Fader, Neokles. hørte vel 
til en anset Adelsslægt, men den havde aldrig spillet 
nogen politisk Rolle, og den var heller ikke rig; dertil 
kom, at hans Moder ikke var nogen attisk Kvinde, 
saa at Sønnen betragtedes som uægte født og derfor 
udelukket fra fulde borgerlige Rettigheder. Denne 
Omstændighed synes dog snarere at have sporet end 
hemmet hans Ærgerrighed, og ved sin Veltalenhed 
og sit slagfærdige Vid skaffede han sig mange Be
undrere: paa Øvelsespladserne hos sine jævnaldrende, 
i Hæren og paa Flaaden hos sine ældre og yngre 
Medkæmpere, og fremfor alt paa Valgmøder og andre 
politiske Forsamlinger hos den store Mængde. Da 
han imidlertid har været hensynsløs og i Besiddelse 
af en skarp Tunge, kan man forstaa, at hans Be
undrere ikke er bievne hans Venner, medens hans 
Modstandere er bievne hans personlige Fjender. Det 
gjaldt derfor om at danne et Parti, som han kunde 
benytte, ligesom det kunde benytte ham.

Naar Peisistratiderne i 490 ønskede Hippias til
bage som persisk Satrap i Grækenland, og Alkmæon- 
iderne efter Herodot at dømme synes at have sluttet 
sig til dem efter det sædvanlige Princip, at de svagere 
Partier slutter sig sammen mod det stærkeste, kan man 
ikke andet end prise Themistokles, der samler sit Parti 
om det Maal at bekæmpe Perserne og hæve Athens 
Anseelse. Til forskellige Tider bruger han forskellige 
Midler, men sit Maal holder han sig stadig for Øje, 
indtil det er naaet, saa hans Parti ikke længere trænger 
til ham og derfor mener at kunne opgive ham.

Alkmæoniderne havde i Aaret 500 faaet Athen til 
at understøtte den ioniske Opstand med 20 Skibe, 
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hvad der var for lidt til at gøre Udslaget, men nok 
til at forbitre Dareios. Siden havde de ingen Hjælp 
skaffet Ionerne, og til sidst var Milet blevet ødelagt. 
Efterretningen derom, hvis Virkning styrkedes ved, at 
Frynikos bragte denne Ulykke paa Scenen, førte til 
Alkmæonidernes Fald og Themistokles’ Valg til Archon.

Som Archon i 493—92 begyndte han at virke for 
sin første Stordaad: Dannelsen af en stor athenisk 
Flaade. Først begyndte man at opføre Mure om
kring Peiraieus, dei’ skulde gøres til en befæstet 
Handels- og Krigshavn med Dokker, Arsenaler m. m., 
og disse Arbejder er vel fortsatte i de følgende Aar, 
for saa vidt de ikke er hemmede ved de to Persertog 
492 og 490.

Miltiades var imidlertid kommen tilbage i 494 
med fire Krigsskibe og mange Rigdomme, og da han 
desuden bragte Øerne Imbros og Lemnos under Athen, 
søgte Alkmæoniderne forgæves at komme ham til Livs; 
men nu havde det nationale Parti faaet to Førere, og 
Themistokles maatte give Plads for Sejrherren ved 
Marathon. Denne ønskede ingen stor Flaade, hvis 
Bemanding for største Delen bestod af Folkets laveste 
Klasse, Theterne, der derved fik større Forpligtelser 
og derfor ogsaa kunde fordre større Rettigheder. For 
at hindre et nyt Angreb af Perserne over Havet har 
Miltiades vistnok villet bringe Øerne under Athens 
Herredømme, hvad der kan forklare Toget mod Paros 
efter Marathonslaget. Dette Togs ulykkelige Udfald 
og Miltiades’ Død gjorde igen Themistokles til det 
nationale Partis Fører, og da Kimon var for ung til 
at være Filaidernes Leder, kunde lian optræde med 
hensynsløs Energi. Da det var lykkedes ham at faa 
Hipparkos, derefter Megakles og Xanthippos og ende
lig Aristeides ostrakiseret, stod han endelig tilbage 
som Athens eneste politiske Leder. Han kunde saa 
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efter 10 Aars Forløb faa sat igennem, at der skulde 
bygges 100 nye Trierer, og at Udbyttet af Laureions 
Sølvminer skulde dække Udgifterne. Athenerne havde 
alts.aa paa bedste Maade benyttet det tiaarige Puste
rum, Marathonslaget havde skaffet dem.

Themistokles kunde nu virke for sin anden Stor- 
daad: saa vidt muligt at samle Hellenerne om at 
jage Perserne ud af Europa. Hertil gjaldt det 
om diplomatisk og militær Dygtighed. Det har vel 
været ham, der har arbejdet paa at samle Hellenerne 
til et Møde paa Isthmen; men foruden de fleste Pelo- 
ponnesiere og Athenerne mødte der kun nogle Øboere. 
Ved Mægling blev der sluttet Fred mellem Athen og 
Ægina, der begge kom til at spille en vigtig Rolle 
ved Salamis, og desuden har man vel aftalt den 
helleniske Strategi ved Persernes ventede Angreb. 
Den vigtige Rolle, Flaaden kom til at spille, tyder 
paa, at Themistokles har været stærkt medvirkende, 
og det vidner meget om hans og Athens Sans for den 
fælles Sag, at Spartanerne fik Overanførselen, uagtet 
de stillede meget faa Skibe. Begivenhederne i 480 
tyder paa, at man skulde søge at slaa den persiske 
Flaade, medens man ved en mindre Landhær skulde 
forsinke Fremrykningen til Lands. Derfor opgaves 
Stillingen i Teinpedalen, hvor der ingen Stilling var 
for Flaaden. Ved Thermopylae—Artemision var Sø
kampen uafgørende, og saa var kun Stillingen Salamis— 
Isthmen tilbage. Ved Areiopagos’ Hjælp bevægedes 
Athenerne til at prisgive deres By; Hellenerne maatte 
bevæges til at lade Flaaden blive i det snævre Far
vand ved Salamis og Xerxes bringes til at angribe i 
Stedet for at lade Flaade være Flaade og gaa til 
Peleponnes. Det lykkedes ogsaa, idet Themistokles 
ved et hemmeligt Bud fortalte Kongen om Splid mellem 
Hellenerne indbyrdes. At Perserflaaden ikke forfulgtes 
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længere end til Andros, har næppe været efter hans 
Ønske, og derved blev det nødvendigt ogsaa at kæmpe 
.i 479.

Themistokles havde før Slaget faaet sine ostraki- 
serede Modstandere kaldte tilbage, hvad disse har 
paaskønnet ved at faa ham styrtet, saa at Aristeides 
og Xanthippos blev Strateger i 479; men da det 
havde vist sig, at Athen atter blev prisgivet, har dette 
vel virket til at gengive ham hans Førerstilling, saa 
han kunde begynde paa sin tredje. Stordaad: at faa 
Athen stillet lige med Sparta.' Dertil fordredes 
en Befæstning af Staden og Peiraieus, saa Athen 
kunde modstaa et stærkt Angreb til Lands, og ved 
sine snilde Planer og den store Anseelse, han nød i 
Sparta, lykkedes det ham at faa det gennemført trods 
denne Stads Uvilje. Da det dernæst ved Aristeides’ 
dygtige Ledelse var lykkedes at faa dannet det deliske 
Forbund af Sø- og Østæder under Athens Hegemoni, 
medens Sparta beholdt Hegemoniet til Lands, var 
begge Stæder bievne ligestillede.

Med Hensyn til Themistokles’ senere Virk
somhed er Beretningerne endnu uklarere end for 
den forløbne Tid. Den omtr. 50aarige Politiker staar 
i sin fulde Kraft uden Modstandere, da baade Xan
thippos og Aristeides vist er døde kort efter Sejren 
ved Mykale og Dannelsen af det deliske Forbund, og 
Perikles er for ung til at overtage Xanthippos’ Fører
stilling.

Det var en helt ny Tid. da Medismos o: For
bindelse med Mederne og Perserne betragtedes som 
det værste Forræderi. Med sit Statsmandsblik saa 
Themistokles vel. at man nu om muligt skulde søge 
Fred med Perserne for at udnytte Handelsforbindelserne 
mellem Lilleasiens Kyststæder og det indre Asien, men 
Folket blev staaende paa samme Standpunkt som i 480.
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Man blev træt af at høre den store Statsmand pukke 
paa sine tidligere Fortjenester, og hos Forbundsfællerne 
var han fuldstændig hadet, da han vilde køre dem 
med stramme Tøjler. Som alle Hellenere kunde de 
ikke finde sig i at styres ude fra, og da de søgte at 
løsrive sig fra Athens Hegemoni, blev de Under- 
saatter i Stedet for Forbundsfæller.

Under disse Forhold gjorde Kimons krigerske 
Ry, hans ridderlige Optræden og store Gavmildhed 
ham til en farlig Medbejler, især da han ved sit 
Giftermaal forsonede Alkmæoniderne med Filaiderne, 
og da dette Forbund støttedes af Sparta. Som Politiker 
skal hans Søster Elpinike have været hans Raad- 
giverske, og det lykkedes nu at faa Themistokles 
ostrakiseret.

Som landflygtig opholdt han sig i det mod Sparta 
fjendtlige Argos, og han har da maaske ophidset denne 
By, ligesom han maaske har staaet i Forbindelse med 
Pausanias, dei’ vilde styrte Regeringspartiet i Sparta. 
I alt Fald er han bleven indviklet i den Proces, hvori 
Pausanias anklagedes for forræderisk Forbindelse med 
Perserne, og Eforerne fik da Athenerne til at anklage 
Themistokles for Medismos, hvad der rimeligvis vilde 
føre til en Dødsdom. Over for begge Stormagterne 
turde Argos ikke tage ham i Forsvar, og da han ikke 
vilde møde for den atheniske Domstol, flygtede han 
efterhaanden til Kerkyra, Molosserkongen Admet og 
Perserkongen. Hos denne indtog han i flere Aar en 
anset Stilling, indtil han skal have taget Livet af sig, 
fordi det forlangtes, at han skulde hjælpe med at 
bekæmpe Hellenerne. Hans Flugt til Perserne be
tragtedes som et Bevis paa lians Brøde, medens det 
snarere maatte betragtes som et Bevis for hans Uskyld, 
at han benyttede det som den sidste Udvej.
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Themistokles’ Eftermæle.

Efterverdenen har ikke kunnet berøve ham hans 
Storhed, men Historieskriverne skyldte ham for Medis- 
mos og Pengebegærlighed.

Samtidens Bidrag er tarvelige. Uden at nævne 
Themistokles i Tragedien „Perserne“ roser Æskylos 
det Budskab, der blev Aarsagen til Sejren ved Salamis, 
idet det opfordrede Perserne til Angreb. I et Epi
gram siger Simonides, at Sejren vandtes ved alle de 
kæmpendes tapre og beredvillige Sind, samt ved Themi
stokles’ Plan og Indsigt. Der tilføjes ingen nedsættende 
Dom, men deraf kan der intet sluttes, da den hverken 
vilde have været paa sin Plads i Tragedien eller Epi
grammet.

Den rhodiske Digter Timokreon er mindre tilbage
holden. Efter Slaget ved Salamis vilde Themistokles 
ikke bruge Flaaden til at tvinge Rhodierne til at lade 
Timokreon komme hjem, og i en Nidvise kalder denne 
ham en Løgner, Skurk og Forræder, der bestukket 
med tre Talenter nægtede at hjælpe sin Ven. Da 
Simonides om Digteren siger, at han aad og drak 
meget og talte meget ondt om Folk, har Visen kun 
Betydning ved at vise, hvad man i 480 kunde skylde 
Themistokles for. Da denne var flygtet til Persien, 
kommer Timokreon igen, men da er det med Beskyld
ning for Medismos.

Herodot er den vigtigste Kilde, naar man vil 
dømme om Themistokles’ Personlighed, men man maa 
altid tage behørigt Hensyn til den „Ondskab“, som 
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Plutark skylder ham for. Beskyldningen er ikke ube
rettiget; men det burde have været kaldt „Traditionens 
Ondskab“, idet den attiske Tradition i 30—40 Aar var 
bleven ubillig mod Peloponnesierne, ligesom den alk- 
mæonidiske mod Themistokles paa Grund af de heftige 
Krige og de indre Kampe i den forløbne Tid.

„Ondskaben“ hos Herodot viser sig i hans Uvilje 
mod en tilstrækkelig Anerkendelse af Themistokles’ 
Fortjenester. Paa det Sted, hvor denne først omtales, 
nævnes ban som en nylig fremtraadt Mand, uagtet 
han tolv Aar tidligere havde været Archon og som 
saadan maa have haft en betydelig Fortid. Det for
tælles heller ikke, hvad han havde gjort for Athens 
Flaade; men da Herodot siden gør dette godt, har 
man her et Bevis paa „den attiske Traditions Ond
skab“. Det maa heller ikke være Themistokles, der 
har paavist Salamisstillingens strategiske Betydning, 
idet han først skal belæres derom af Mnesifilos. Hans 
Indflydelse paa Strategien i 480 kender den folkelige 
Tradition — og altsaa heller ikke Herodot — natur
ligvis intet til, medens den derimod ved, at Spartanerne 
af religiøse Grunde ikke havde hjulpet Leonidas, lige
som de ti Aar tidligere var komne for sent til Mara
thon. Ligesom „den attiske Tradition“ vistnok har 
spillet en Bolle i disse Tilfælde, har den ogsaa gjort 
det, naar Herodot i sin Beretning om Krigsraadet for
tæller om Adeimantos’ Fejghed og Eurybiades’ Pjaltet- 
hed, idet denne i Themistokles’ Nærværelse vil blive 
ved Salamis, men ellers vil gaa til Isthmen. Fra det 
Øjeblik, Perserflaaden havde naaet Faleron, kunde 
Hellenerne for Resten ikke slippe bort uden at ud
sætte sig for at blive ødelagte ved et Angreb, naar 
Flaaden kun til Dels havde passeret Sundet nordvest 
for Salamis. Forhandlingerne har derfor vist drejet 
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sig om Taktikken i det forestaaende Slag og om 
Midlerne til at fremkalde Persernes Angreb.

Ved Bedømmelsen af Themistokles’ Personlighed 
er Forstaaelsen af de to Budsendinger af største 
Betydning. Da allerede Æskylos omtaler den første 
med Ros, kan det jo næppe betvivles, at Buddet er 
afsendt, men derimod maa det betragtes som det 
rimeligste, at Themistokles har afsendt Sikinnos efter 
Samraad med Eurybiades og maaske andre Førere 
for at lokke Perserne til et Angreb ved en Fortælling 
om Hellenernes Splidagtighed. Var Sikinnos afsendt 
bag de andre Føreres Ryg, vilde Themistokles nemlig 
have givet sig helt i sine atheniske Modstanderes Vold 
i Tilfælde af et Nederlag, idet han fortæller Aristeides 
det før Slaget. Har der været en Bagtanke om at 
gøre sig behagelig for Xerxes, hvis denne sejrede, er 
dertil blot at sige, at Herodot ikke taler derom, og 
Æskylos roser Handlingen.

Om den anden Budsending fortæller Herodot. at 
Hellenerne! havde forfulgt Perserne til Andros, men 
at Eurybiades ikke kunde bevæges til at forsøge paa 
at ødelægge Broerne over Hellespont. Themistokles 
fraraadede Athenerne at handle paa egen Haand, 
medens han igen sendte Sikinnos til Xerxes, der endnu 
var i Attika, for at rose sig af at have forhindret 
Broernes Ødelæggelse. Denne nye Afsendelse af Si
kinnos, efter at Xerxes har set Resultatet af det første 
Budskab, synes dog Plutark alt for usandsynlig, og 
5—600 Aar efter Begivenheden fremkommer han med 
en anden og rimeligere Beretning, der dog ikke kan 
tillægges historisk Karakter. Buddet var overdraget 
en fangen Perser, Arsakes, der skulde love Kongen, 
at Themistokles skulde forsinke Broernes Ødelæggelse, 
saa at han i Tide kunde naa Asien.

Saadanne Gentagelser modtages altid med stor 
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Mistænksomhed, især naar Beretningerne ere usand
synlige, saa det laa nær helt at forkaste den anden 
Budsending, hvis Thukydid ikke anførte den Skrivelse, 
hvori Themistokles anbefaler sig hos Kongen som 
landflygtig, og hvori han roser sig for den Velgerning, 
han havde vist Xerxes, da han truedes af Faren paa 
Tilbagetoget. Da Historieskriveren imidlertid sikkert 
ikke har set selve Brevet, ligger det nær at antage, 
at han har lagt Themistokles et Brev i Pennen, lige
som han ellers lægger sine Personer en Tale i Munden.

Hvad enten Buddet er afsendt eller ikke, er der 
næppe nogen Grund til at tro paa forræderiske, men 
kun paa patriotiske Hensigter hos Themistokles, selv 
om han siden maaske over for Kongen vil give det et 
andet Udseende. I 480 troede man i alt Fald ikke 
paa hans Skyld, og det var der vist heller ingen 
Grund til.

Endelig er der Spørgsmaalet om hans Bestikke
lig hed; men efter Sagens Natur er her Beviser og 
Modbeviser lige vanskelige. Her fortæller Herodot 
om Eubøernes Forsøg paa at bevæge Themistokles til 
at faa Flaaden til at blive ved Artemision ved at be
tale ham 30 Talenter, hvoraf Eurybiades saa fik fem, 
Adeimantos tre. Da Themistokles netop vilde blive, 
og Eurybiades endnu mindre kunde gaa tilbage, saa 
længe Leonidas stod ved Thermopylæ, havde Eubøerne 
gjort fornuftigst i at beholde deres Penge, og det er 
desuden ikke rimeligt, at de vilde have kunnet udrede 
dem, da Kalkis havde mistet sin tidligere Anseelse 
ved sine Kampe med Athen, medens Eretria for ti 
Aar siden var blevet ødelagt af Perserne. Har Themi
stokles modtaget Penge i dette Tilfælde, og maaske 
ogsaa oftere, kan man vist om ham bruge de Ord, 
som Mirabeau bruger om sig selv: Man kan betale, 
men ikke bestikke mig. Naar Herodot er rejst om- 
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kring for at søge Oplysninger til sit Værk og kun 
kan nævne Paros og Karystos som Stæder, man havde 
afpresset Penge, tyder det ikke paa Sandheden af den 
eubøiske Bestikkelseshistorie, selv om Herodot tror, 
at der kunde have været nævnt flere Stæder. Timo- 
kreons Nidvise og de mange Rigdomme, han skal 
have samlet, tyder dog stærkt paa Themistokles’ Penge- 
begærlighed.

Medens Hellenerne i 479, da Herodots Værk 
slutter, har forstaaet hans Storhed, ikke har troet 
paa hans Perservenlighed, men nok har kendt hans 
Pengebegærlighed, viser Historieskriveren ringe Til
bøjelighed til at fremdrage hans store Gerninger, men 
omtaler derimod hans Lyst til at gøre sig behagelig 
for Perserne og hans Pengebegærlighed.

Efter 479 maa Thukydid være vor Vejleder; men 
han fortæller kun om Forhold, der har Betydning for 
den peloponnesiske Krig: saaledes om Befæstelsen af 
Athen og Peiraieus. Han fremstiller her Themistokles 
som den af Sparta yndede Mand, der ved sine snilde 
Paafund er i Stand til at holde Eforerne hen med 
Snak, saa de intet kunde eller maaske intet vilde se. 
At de har taget Sagen saa let, kan jo ogsaa for
klares deraf, at Sparta og Athen paa den Tid ikke 
var Fjender, selv om Sparta ikke ønskede et stærkt 
befæstet Athen. Man behøver næppe at forkaste 
Thukydids Beretning, fordi Theopompos fremstiller det 
hele som en Bestikkelse af Eforerne. Sparta var jo 
altid langsom i Vendingen, naar der skulde begyndes 
Krig.

Da Thukydid siden fortæller om Spartas Angivelse 
i Anledning af det, der var kommet frem ved Pau
sanias’ Proces, udtaler han sig slet ikke om Themi
stokles’ Skyld eller Uskyld med Hensyn til Medismos, 
medens Plutark fortæller, at han havde afvist, men 
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fortiet de forræderiske Forslag. Denne Frikendelse 
har naturligvis ikke stort at sige hos en saa sen Kilde; 
men naar man erindrer, at Anklagen kom fra Sparta, 
der nu betragtede ham som sin Dødsfjende, at den 
understøttedes af Alkmæonider og Filaider, der ikke 
var stort mindre fjendske, og at Sagen ikke blev bragt 
til Ende efter hans Flugt, kan man ikke paa dette 
Grundlag dømme den Mand for Højforræderi, der 
havde vakt den nationale Sag ved at skabe og føre 
den atheniske Flaade, saa at Perserne dreves bort fra 
Europa og maatte opgive Herredømmet over de lille
asiatiske Hellener.

De senere Historieskrivere kan kun betragtes 
som Genfortællere og ikke som historiske Kilder. 
Hvad de bringer af deres eget, er deres personlige 
Anskuelser og en stor Mængde Anekdoter, der 
viste Themistokles' utrolige Snedighed, skarpe Tunge, 
umættelige Pengebegærlighed og slagfærdige Vid. Af 
disse Anekdoter, der omtrent er lavede efter det 
samme Skema, har Plutark opbevaret en stor Mængde.

I sit historiske Værk giver Thukydid en udmærket 
Skildring af Themistokles’ Personlighed (Gertz’ 
Oversættelse): „Thi blot ved sit eget naturlige Snille, 
„og uden at han enten før sin Optræden eller efter 
„samme havde gjort noget for at udvikle det ved Be- 
„læring, besad han i højeste Maal Evnen baade til at 
„dømme om det i Øjeblikket foreliggende efter den 
„korteste Overvejelse og til at dømme om det fore- 
„staaende langt, langt hen i Fremtiden. — — Og 
„for at fatte alt i en Hovedsum, saa har denne Mand 
„ved sin Naturbegavelses Magt og uden lang For- 
„beredelse overgaaet alle i Evne til lige paa Stedet 
„at sige og gøre, hvad det netop gjaldt om.“ Hertil 
maa man jo desværre føje saadanne Træk som hans 
Begærlighed, det Hovmod og den Hensynsløshed, hvor- 
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med han har stødt Folk fra sig, medens hans Medismos 
vistnok har indskrænket sig til, at han har søgt Fred 
med Perserne, da Spartanerne var bievne Athens 
farligste Fjende.

Bismarck, der i hensynsløs Energi har en vis 
Lighed med Themistokles, var i Stand til i 1866 at 
skabe et stærkt Tyskland uden Dualisme. Han var 
derfor heldigere end den atheniske Statsmand, der i 
477 kun fik dannet et dualistisk Grækenland. At han 
uden Nødvendighed skulde slaa sig til Taals med denne- 
utopiske Tilstand, kan vel næppe antages, og det kan 
derfor forundre, at han ikke har benyttet sig af Spartas- 
paa den Tid meget kritiske Forhold. De Intriger, 
hvorved Kleomenes og siden Pausanias havde søgt at 
styrte Regeringsmagten i Sparta, havde nemlig frem
kaldt en Krig med Arkaderne, medens der desuden 
truedes med Farer fra Heloterne og fra Argos. Ved 
at slutte sig til Spartas Fjender vilde Athen have 
kunnet give dets Magt et betydeligt Knæk; men naar 
Themistokles ikke har gjort Forsøg i den Retning, 
kan det vist forklares derved, at Perserne vel ikke- 
kunde blive farlige for et enigt, men nok for et splid
agtigt Grækenland. Dertil kom, at Kimons voksende 
Indflydelse gjorde ham til en farlig Modstander hjemme. 
Da Sparta saa overvandt Vanskelighederne, maatte 
Themistokles gaa i Landflygtighed; men det varede 
ikke længe, inden Kimon selv maatte føle det utopiske- 
i den græske Dualisme.

Selv om Themistokles ikke opnaaede alt, er der 
dog ingen hellenisk Statsmand, der er naaet videre. 
Perikles fik vel Athens Hegemoni udstrakt til en stor 
Del af Fastlandet, men han havde overvurderet Stadens 
Evner, og ved en 30aarig Fred med Sparta i 446 
maatte Athen være glad ved at slippe med at opgive 
sine nyeste Erhvervelser. Naar Sparta efter 404 



16

spillede Mester i det europæiske Grækenland, var det 
kun ved persisk Hjælp og endda kun forhigaaende. 
Epamimondas syntes ved Maalet efter Sejren ved 
Mantinea; men hans Død gjorde Sejren frugtesløs. 
Det var ikke en republikansk hellenisk Stat, men et 
monarkisk Makedonien, der skulde samle hele Græken
land.



L Afgangsprøverne 1904
blev ledede af ITndervisningsinspektionens Medlem. 
Dr. phil. N. Nielsen, der selv deltog i Bedømmelsen 
af Matematik i VI og IV R og havde beskikket føl
gende Herrer til Gensorer:

Hr. Adjunkt Dybda]: Engelsk.
- Mag. scient. Ette: Naturlære i VI og IVR.
- Adjunkt Fledelius: Tysk.
- Cand. mag. G ormsen: Naturhistorie.
- Cand, pliil. K. Hansen: Geografi.
- Cand. mag. S. Hansen: Græsk i VI.
- Dr. pliil., Adjunkt Mortensen: Dansk.
- Adjunkt G. Møller: Matematik i IV stud.
- Overlærer Olsen: Latin.

— Secher: Fransk i VI og IVR.

Opgaverne til de skriftlige Prøver var følgende:

VI Klasse-
Dansk Stil.

1. Fri Opgave: Fordele og Farer ved et selskabeligt Liv.
2. Bunden Opgave: Om England som Grundlægger af 

Kolonier.

Latinsk Version.
Ex Ciceronis oratione Philippica tertia.

Serius omnino, patres conscripti, quam tempus reipublicæ 
postulabat, aliquando tamen convocati sumus; quod flagitabam 
equidem eotidie, quippe cum bellum nefarium contra aras et 
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focos, contra vitam fortunasque nostras ab hominc perdito 
non comparari sed geri jam vidcrem. Quid igitur exspec- 
tamus, cum non cxspectet, Antonius? quousque tantum bellum, 
tam crudele, tam nefarium privatis consiliis propulsabitur? 
cur non quam primum publica iis accedit auctoritas? C. Cæsar 
adulescens incredibili ac divina quadam mente atque virtute 
turn, cum maxime furor arderet Antonii, cumque ejus a. 
Brundisio crudelis et pestifer reditus timeretur, nec postu- 
lantibus nec cogitantibus nobis, ne optantibus quidem, quia, 
non posse fieri videbatur, firmissimum exercitum ex invicto 
genere veteranorum militum comparavit patrimoniumque suum 
in reipublicæ salute collocavit. Cui quamquam gratia referri 
tanta non potest, quanta debetur, habenda tamen est tanta,, 
quantam maximam animi nostri capere possunt. Quis enim 
est tarn ignarus rerum, tam nihil de republica cogitans, qui 
hoc non intellegat, si M. Antonius a Brundisio cum iis copiis, 
quas se habiturum putabat, Romam, ut minabatur, venire 
potuisset, nullum genus cum crudelitatis præteriturum fuisse? 
quippe qui in hospitis tectis Brundisii fortissimos viros opti- 
mosque cives jugulari jusserit, quorum ante pedes ejus- 
morientium sanguine os uxoris respersum esse constabat. 
Hac ille crudelitate imbutus, cum multo nobis omnibus veniret 
iratior, quam illis fuerat, quos trucidarat, cui tandem nostrum; 
aut cui omnino bono pepercisset? Qua peste rempublicam 
private consilio (neque enim fieri potuit aliter) Cæsar liberavit; 
qui nisi in hac republica natus esset, rempublicam scelere 
Antonii nullam jam haberemus. Sic enim perspicio, sic judico, 
nisi unus adulescens illius furentis impetus crudelissimosque 
conatus cohibuisset, rempublicam funditus interituram fuisse. 
Cui quidem hodierno die, patres conscripti (— nunc enim 
primum ita convenimus, ut illius beneficio possemus ea, quæ 
sentiremus, libere dicere —), tribuenda est auctoritas, ut rem
publicam non modo a se susceptam, sed etiam a nobis com- 
mendatam possit defendere.

Fransk Stil.
Cromwells Død.

Da Natten kom, blev Cromwell grebet af stærk Uro 
han talte med lav og afbrudt Røst: „Sandelig Gud er god. 
Jeg vikle ønske, at jeg maatte leve for at tjene Gud og hans 
Folk; men mit Værk er fuldbragt. Gud vil være med sit
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Folk.“ Man bød ham noget at drikke, idet man opfordrede 
ham til at sove. „Jeg vil hverken drikke eller sove,“ svarede 
han, „jeg maa drage afsted.“ Solen var ved at staa op; det 
var den 3die September, hans lykkelige Dag, Aarsdagen for 
hans Sejre ved Dunbar og Worcester. Ved et underligt Træf 
havde den Nat, som nu var gaaet til Ende, været meget 
stormende; et hæftigt Uvejr anrettede mange Ulykker til Søs 
og til Lands. Cromwell faldt igen hen i en Sløvhedstilstand, 
af hvilken han ikke vaagnede op mere. Mellem Klokken 3 
og 4 om Eftermiddagen, da han allerede for nogen Tid siden 
havde mistet Bevidstheden, drog han et dybt Suk; de tilstede
værende gik hen til hans Seng; han var da lige død.

Aritmetik.
1. Find de hele Værdier af x og y, der tilfredsstiller 

Ligningen
æ2 — y1 = p, 

hvor p er et Primtal.
2. Af to Størrelser, æ og y, dannes to andre, x. og yt, 

ved Ligningerne
æ! = ax + l)y 4- c 
y, = c® + ßy 4- /

Af disse dannes atter to andre Størrelser, og ved to 
Ligninger af samme Form, nemlig

= ax2 + by, + c 
y.,. = 4- ßyi + /

Find de tre Koefficienter a, b og c udtrykte ved de tre 
andre «, ß og /, naar æ, og y^ skal væve identisk lige store 
mod henholdsvis x og y.

Alle Koefficienterne antages at være forskellige fra Nul.
3. I en uendelig, rent periodisk Kædebrøk bestaar 

Perioden af 5 ufuldstændige Kvotienter, som alle er positive 
hele Tal; den 4de Konvergent er ’/6, og den 5te 25/18. Find 
Kædebrøken og Periodens ufuldstændige Kvotienter.

Geometri.
1. Konstruer en ret Linie, som er parallel med de 

parallele Sider i et givet Trapez, og som halverer dets Areal.
2. Alle Siderne i en retvinklet Trekant, hvis ene Vinkel 

er 30°, er delte indvendig, efter samme Omløbsretning, i For
holdet 1: 2. Find Vinklerne i den Trekant, der har Delings
punkterne til Vinkelspidser.

2*
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3. En vilkaarlig ret Linie gennem et givet Punkt P 
skæres i A og B af en given Parabel med Brændpunktet F: 
L er Ledeliniens Skæringspunkt med den rette Linie, der 
gaar gennem Midtpunktet af Korden AB og er parallel med 
Parablens Akse. Find det geometriske Sted for Skærings
punktet mellem Linierne PAB og LF.

Beregningsopgave.
Et Legeme er begrænset af to Rektangler A BCD og 

AiBfC^D, (AB^ AtBt og AD ^A,D,) samt fire Trapezer; 
det Hjørne, hvis Toppunkt er A, har Kanterne AB, AD og 
AA,. Beregn dette Legemes Rumfang, naar følgende Størrelser 
er givne:

A, AB = 53’49'8"; zZ AD = 76°21'14"; AA, = 
4,185; AB = 5,283; AD = 4,712; A,B,= 3,825; A,D,= 2,174.

Proj ektionstegning.
En given Plans vandrette og lodrette Spor danner med 

Grundlinien Vinkler, der er henholdsvis 60° og 15". Tegn 
Billederne af en ret Linie, som ligger i denne Plan og er 
vinkelret paa dens vandrette Spor.

Et Stykke ab af denne Linie, hvis ene Endepunkt a 
ligger i den vandrette Billcdplan, tages til Kant i en Tærning, 
der skal ligge saaledes paa Planen, at denne danner lige store 
Toplansvinkler med de to i ab sammenstødende Sideflader. 
Tegn denne Tærnings Billeder.

Tegn endelig det lodrette Billede af den Storcirkel i 
Tærningens indskrevne Kugle, der ligger- i Diagonalplanen 
gennem ab.

Liniestykket ab maa vælges saaledes, at alle Tærningens 
Punkter kommer til at ligge i 1ste Rumvinkel. —Tærningens 
Sideflader er ugennemsigtige.

IV Klasse.
Dansk Stil.

Om de vigtigste Formaal for Rejser og om Forskellen 
paa Rejser i gamle Dage og nu.

Aritmetik.
1. A, som den 1. Juli 1898 havde indsat et Beløb af
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6 73,58 Kr. i en Sparekasse, kunde den 1. Juli 1903 have hævet 
800 Kr., hvortil det med Renter og Renters Renter var vokset 
i det nævnte Tidsrum. Hvilken Sum vil han da kunne hæve, 
naar han lader Beløbet staa til den 1. Juli 1904?

2. Angiv de Værdier af x, for hvilke Brøken
2x2 — 9x + 9
6x3 — 7x - 3

bliver Nul, uendelig, positiv, negativ.
3. Era Skanderborg til Silkeborg løber 3 Jærnbanetog 

A, B og C. Tog A bruger 10 Minutter mere til Turen end B, 
men 40 Minutter mindre end C, idet dets Kørehastighed (den 
i Timen gennemløbne Vej) er 6'/s Kilometer' mindre end 
Kørehastigheden for B. men 122/5 Kilometer større end for C.

Hvor mange Timer er Tog A om Turen, og hvor stor 
er dets Kørehastighed?

Geometri.
1. I Trekant A B C er D et vilkaarligt Punkt i A B; 

E og T er Punkter i henholdsvis B C og C A saaledes be
liggende, at D E A C og D F^B C.

Bevis: CF.CE=AF.BE.
2. Højden paa Grundlinien i en ligebenet Trekant er 

dobbelt saa lang som Diameteren i den indskrevne Cirkel. 
Find Trekantens Sider og Areal, udtrykte ved Cirklens 
Radius r.

Tegnes den Tangent til Cirklen, som er parallel med 
Grundlinien, fremkommer der en ny ligebenet Trekant; find 
dennes Sider, indskrevne Cirkels Radius og Areal, ligeledes 
udtrykte ved r.

3. Tegn to parallele Tangenter til en Cirkel. Konstruer 
dernæst en tredje Tangent saaledes, at Røringspunktet deler 
det Stykke af den, der ligger- mellem de to første, i Dele, der 
forholder sig som 2 til 3. Der forlanges kun een Løsning.

IV Realklasse.

Engelsk Version.
At the best inn of the city of York there once arrived 

a traveller who, after taking a splendid lunch, asked if there 
was anything to be seen in town besides the Cathedral. „Well“. 
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said the innkeeper, „there is a robber to be tried') to-morrow 
in court-), and if you would like to be present, I. might get 
you a good seat.“ The stranger said, he would as well see 
that as anything else, and a seat was procured for him beside 
the judge3). The trial went very muck against the prisoner, 
and the judge asked him what he had to say in his defence. 
„I am innocent, though 1 cannot prove it“, said he in a sad 
voice; but suddenly, fixing his eyes on the stranger beside 
the judge, he cried, „still there sits a gentleman who could 
prove my innocence“. He said, that on the very day he was 
charged tcithi) having committed the crime, he had carried 
that gentleman’s box from the pier6) to the inn at Dover. The 
stranger said, that a person very much like the prisoner had 
certainly carried his baggage to his inn at Dover, but he 
would not swear that is was the same man, uor the day indi
cated'). „Have you no memoranda'"), said the judge. „Certainly, 
but my note-book is at my hotel.“ „Let it be fetched“, said 
the judge. This was done, and in the mean time the prisoner 
put some questions to the stranger, which corroborated3) his 
story, and when the book was brought, the date was found 
to correspond"). After some more questions to the prisoner’ 
and to the stranger the judge became convinced of the truth 
of the prisoner’s story, and the latter was acquitted'"). But 
unfortunately a week afterwards both the prisoner and the 
stranger were arrested for burglary").

’) to try, at forhøre. '2) in court, for Rotten. 3) judge, 
Dommer. 4) charged with, anklaget for. 5) pier, Skibsbro. 
6) indicated, angiven. 7) memoranda, Optegnelser. s) corrobo
rated, at bestyrke. 9) to correspond, at stemme. 10) to acquit, 
at frikende. ”) burglary, Indbrudstyveri.

Regning.
1. Et Parti Fyrrebræder er købt i Finland for 8 £ 12 sh. 

6 d. pr. Standard, hvortil kommer Fragt 18,so Rmk. pr. Stan
dard, Told og Vareafgift 8 Øre pr. Kub.', og andre Udgifter, 
der i alt beløber sig til 22/3 pCt. af Indkøbsprisen i Finland. 
Hvor stor bliver i danske Penge den samlede Udgift pr. 
Standard? (1 £ = 20 sh. å 12 d., 1 d. = 7'/2 Øre; 100 Rmk. 
= 88,50 Kr.; 1 Standard = 165 Kub.').

Naar Bræderne er 12' lange, 7'/s" brede og l'/j" tykke, 
hvor mange af dem gaar der da paa 1 Standard, og hvor 
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meget skal man i Udsalg tage for hver Tylt (12 Stkr.) af dem 
for at tjene 20 pCt.?

Brædernes Kubikindhold = Produktet af Længde, Bredde 
og Tykkelse.

2. En Kaffehandler danner af 3 Sorter raa Kaffe, Nr. 1, 
Nr. 2 og Nr. 3, en Blanding paa 90 tt., som indeholder’ 3’/s 
Gange saa mange tt. af Nr. 2 som af Nr. 1 og ]2/7 Gange saa 
mange ti. af Nr. 3 som af Nr. 2.

Han lader denne Blanding, af hvilken han har betalt 
Nr. 1 med 1,29 Kr., Nr. 2 med 0,99 Kr. og Nr. 3 med 0,73 Kr. 
pr. ft., brænde og male, hvilket koster 3,60 Kr. i alt; derefter 
sælger han Kaffen, som ved Brændingen og Malingen er 
svundet noget, for 1,30 Kr. pr. ti. og tjener derved 19 pCt.

Hvor mange pCt. var den raa Kaffe svundet?

Prøvernes Udfald var følgende:



I. Afgangsprøven for studerende 1904.
A. Den sproglig-historiske Retning.
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B. Den matematisk-naturvidenskabelige Retning.
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III. IV Klasses Aarsprøve.
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I H. t. kgl. Anordn. ’/3 95 § 7 fik Vig. Jensen i Latin mg, J. P. Juhl mg-H
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I Henhold til kgl. Resolution af 14 Marts 1905 
blev Christian Mølgaard Christensen (Søn af 
Lærer V. Christensen i Hvidding), der paa Grund 
af langvarig Sygdom ikke havde kunnet indstille 
sig til Afgangseksamen i 1904, dimitteret uden at 
have underkastet sig Afgangseksamen, saaledes at 
han maa immatrikuleres ved Københavns Universitet 
med samme Retsvirkning, som om han paa sæd
vanlig Maade havde underkastet sig Afgangseksamen 
ved Skolen.

I Henhold til Ministeriets Skrivelser af 27 Jan. 
og 25. Marts 1905 blev K. V. Kjeldsen og Esther 
Lerche d. 27 April eksaminerede i Fransk i H. t. 
kgl. Anordn, '/s 95 § 2 (henholdsvis g og gx), den 
sidste tillige i Latin i H. til samme Anordn. § 7 (g).

II. Skolens Lærere samt Fag- og 
Timefordelingen.

Ved Ministeriets Skrivelse af 6 Juli 1904 blev 
Cand, theol. Sig. Madsen samt Frøkenerne J. Kjøl
se th og A. Ulrich ansatte som Timelærere ved Skolen 
i Skoleaaret 1904—5, den første i Geografi, de to sidste 
henholdsvis i Gymnastik med Pigerne og i Haandarbejde. 
Da Frøken Kjølseth fra 1 Marts 1905 ønskede at fra
træde sin Stilling, blev ved Ministeriets Skrivelse af 
31 Jan. d. A. Frøken Th. Jacobsen ansat som Lærer
inde i Gymnastik for Resten af Skoleaaret.
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IV stud, og IV R har været samlede i Religion, 
III stud, og III R i Religion, Tysk (til Dels), Fransk, 
G-eografi, Naturhistorie og Matematik. De ikke Fransk 
læsende Disciple i IV R har haft 1 Time Dansk. Af 
VI Klasses 9 Disciple har 2, af V Klasses 16 Disciple 
5 læst Tysk. I IV R har af 16 Disciple 13, i III R 
af 9 Disciple 8, i II R af 20 Disciple 9 læst Fransk.

I Gymnastik liar hver Klasse dannet et Hold, 
dog saaledes, at V og VI Kl. tilsammen har udgjort 
et Hold og de kvindelige Elever i Mellemskolen lige
ledes tilsammen et Hold (i alt 7 Hold). De 3 nederste 
Drengehold har haft 2, de 3 øverste 1 Lærer.

A. Fagfordelingen.

a- Statsskolen.
Rektor: Latin i V. Græsk i VI (13 T.).
Overl. Kauffmann: Dansk i VI, V; Græsk i IV, 

Vmat.; Historie i VI, IV—Hst., I MA (24 T.).
— Sand: Tysk i VI, V, IVR, III, II; Historie i 

IV—HR (23 T.).
Adjunkt Krogh: Matematik osv. i IVR, II, II MA, 

I MB; Naturlære i V, II MA; Geom. Tegning i 
IHR; Inspektion ved Fællessangen (34 T.).

— Hjuler: Matematik osv. i IVst., HI, HMB, 
IMA; Naturlære i VI spr., IHR, II MB, IM 
(30 T.).

— Hagerup: Religion i VI, V, IV, II, IIMA, 
IMB; Dansk i HR; Historie iV, IIMA, IMB; 
Geografi i I MB (24 T.).

— Ehlers: Tysk i IIM; Engelsk (31 T.).
— Rahr: Religion i HI, II MB, I MA; Dansk i 

IVR. III, IIMA; Oldnordisk i VI, V; Tysk i 
IV st., IMB (30 T.).
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Adjunkt Neer sø: Matematik i VI, V; Naturlære i 
VI—Vmat., IV R; Geom. Tegn, i IV R (33 T.).

— Thoresen: Dansk i II MB; Latin i IV. III; 
Græsk V, VI mat.; Tysk i I MA (32 T.).

— Gabrielsen: Dansk i IVst., list., IM; Latin 
i II; Græsk i III; Fransk i IV (33 T.).

— Wahl: Latin i VI; Fransk i VI, V, III, II; 
Historie i II MB (25 T.).

— Kruuse: Geografi i IV—II, II MB; Natur
historie (29 T.).

Cand, theol. Madsen: Geografi i II MA, I MA 
(4 T.).

Frøken Ulrich: Haandarbejde i II M, IM (5 T.). 
Gymnastiklærer v. Pein: Gymnastik osv. i VI—IM;

Skydning (25 T.).
Timelærer, Figurmaler Simesen: Skrivning i II MA; 

Tegning, Sang (22 T.)
— Kloborg: Skrivning i II, II MB, IM; Gymna

stik osv. i II—IM (19 T.).
Frøken Jacobsen (Kjølseth): Gymnastik med Pigerne 

(3 T.).

b. Forberedelsesskolen
har ogsaa i indeværende Skoleaar kun haft 2 Klasser 
og ophæves efter 33 Aars Virksomhed ved Skoleaarets 
Udgang, medens dens Gerning fortsættes af en anden 
Skole, der for Øjeblikket opfører sin egen Bygning. 
Skolen har i en Menneskealder skaffet Statsskolen en 
aarlig Tilgang af vel forberedte Disciple og maa siges 
at have bidraget ikke lidet til Statsskolens Trivsel i 
denne lange Tid. Cand, theol. Sig. Madsen har 
ogsaa i dette Skoleaar været Skolen en trofast Støtte, 
og den skylder ham Tak for hans gode Arbejde. 
Fagene har været saaledes fordelte:
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Rektor: Dansk i II (8 T.).
Adjunkt Hagerup: Historie (6 T.).

— Kruuse: Geografi (4 T.).
Cand, theol. Madsen: Religion, Dansk i I, Regning,

Skrivning (30 T.).
Figurmaler Simesen: Tegning, Sang (4 T.).
Timelærer Kloborg: Gymnastik osv. (6 T.).
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III. Disciplene.
A. Statsskolen.

Af de i Skolens Indbydelsesskrift for 1904 opførte 
160 Disciple blev 8 dimitterede til Universitetet, 8 be
stod Almindl. Forberedelseseksamen (1 af disse op- 
flyttedes i V Kl.) og 1, nemlig C. G. Lauritzen, udgik 
med bestaaet IV Kl. Aarsprøve. D. 30. Juni 1904 
udmeldtes F. Welling afV Kl. og L. E. Christensen 
af I MA (den sidste p. Gr. af langvarig Sygdom), efter 
Aarsprøven O. Starup af IHR og H. O. M. Nielsen 
af I R. D. 19 Aug. optoges 51 Disciple, i Løbet af 
Skoleaaret 7, medens 8 blev udmeldte, nemlig S. Kj. 
Petersen af V Kl. og F. H. Høstrup af IIR d. 30 
Septbr., C. M. Christensen af VI Kl. og J. N. J. 
Jensen af III stud. d. 31 Decbr., K. Bjørnbak af 
IV stud. (p. Gr. af Sygdom), W. Aagaard af III R, 
H. J. A. Nielsen af II R og Astrid A. M. Z. Nissen 
af I MA d. 31 Marts. Skolen har saaledes haft en 
Afgang af 28 og en Tilgang af 58 Disciple og tæller 
altsaa for Øjeblikket (19 Maj) 190 Disciple, der her 
opføres i alfabetisk Orden for de 3 øverste Klassers 
Vedk., for de øvriges efter Hovedkarakteren for April. 
Disciplene af den mat.-naturvid. Retning ei’ betegnede 
med *.

VI Klasse.
1. *L. K. Dalsgaard, f. 1(i/9 86, F. Gaardejer, Svo- 

strup. 2. *C. R. Ege, f. 86, F. Vejinspektør. 3. *G. 
F. Feddersen, f. 15/7 86, F. Birkedommer. 4. *Esther 
J. M. Jørgensen, f. 2c/5 87, F. Sagfører. 5. L. S. C. 
Mørck, f. 22/2 87, F. afd. Assist, i Finansmin. 6. K. Ohrt, 
f. 2l/G 86, F. Sognepræst, Voer. 7. O. E. C. Kjerulf 
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Petersen, f. 14/4 87, F. Landbrugskand., Sekretær i Amts- 
husholdningsselskabet. 8. *K. Selling, f. 24/fi 86, F. afd. 
Købm. 9. J.Worm, f.4/384, F.forhenv. Lærer,Granslev.

V Klasse.
1. *J.B. Abildgaard, f. u/2 88, F. Grosserer. 2. *A. 

H. Bro, f. 21/7 89, F. Købm., Holstebro. 3. D. Grün
baum, f. 7/u 88, F. fhv. Buntmager. 4. *V. Johnsen, f. 
1G/9 87, F. Købm., Hald. 5. *E. Jørgensen, f. 20/7 89, 
Broder til Nr. 4 i VI. 6. S. Køster, f. 4/8 89, F. Boghdl. 
7. *E. P. Larsen, f. ä/4 88, F. Købm., Houlbjerg. 8. A. 
Lerche, f. 28/8 86, F. afd. Købm., Grenaa. 9. Sam. Peter
sen, f. 19/7 87, F. Skrædderm. 10. F. M. Rasmussen, f. 
8/3 86, F. Gaardejer, Søby. 11. *Agnes Roed Müller, f. 
20/8 85, F. Overdyrlæge. 12. *A. Regitze Roed Müller, 
f. 29/s 87, Søster til Nr. 11.^ 13. *C. Schwensen, f. 19/s 89, 
F. afd. Forpagter. 14. *Å< Soelberg, f. 30/g 89, F. Reb- 
slaarm. 15. H. J. Swane, f. 29/n 86, F. Borgmester. 
16. *S. Wørmer, f. 19/]2 87, F. afd. Postmester.

IV stud. Klasse.
1. *J. A. Amdisen, f. 21/fi 88, F. Landinspektør, 

Langaa. 2. N. M. Andersen, f. 4/10 89, F. Købm., Laur- 
bjerg. 3. F. V. R. Ege, f. 22/8 87, Broder til Nr. 2 i VI. 
4. *A. R. Ege, f. °/2 89, Broder til Nr. 3. 5. *A. E. Høg- 
dal, f. lt/l2 89, F. Godseksp. ved Statsb. 6. *H. Lassen, 
f. 14/4 88, F. Lærer og Kirkesanger, Hornbæk. 7. *A. S. 
Mathisen, f. 29/10 89, F. afd. Hotelejer. 8. *K. Starup, f. 
4/10 89, F. Pianofortestemmer. 9. *H. Stockfleth, f.'^88, 
F. Oberstløjtn.. Chef f. 5te Dragonregiraent.

IV Realklasse.
1. H. K. Andersen, f. 21/g 88, F.Vognm. 2. O. P. 

Christensen, f. ®/u 89, F. Gasværksbestyrer. 3. S. AV.
3
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Fogh, f. 1S/12 89, F. Stationsforst., Hammerum. 4. F. C. 
B. Hasselbalch, f. 2S/j i 88, Købm. 5. F. F. E. Jacob
sen, f. 13/3 89, F. Købm. 6. Sofie K. M. Jensen, f. 14/i 89, 
F.Kommunelærer. 7. J.K. Jørgensen, f. 9/3 89, F. Købm. 
8. T. Kongsted, f. 7/10 89, F. afd. Adjunkt. 9. J. K. F. 
Küster, f. s/7 89, F. afd. Forpagter. 10. A. L. Lassen, 
f. 2V7 88, F.Modebdl. 11. K. J. R. Møller, f. 27/4 89, 
F. Branddirektør. 12. J. 0. de Fine Olivarius, f. 21/n 88, 
F. afd. Provst. 13. H. A. B. v. Pein, f. ll/i2 89, F. Gym
nastiklærer. 14. J. C. E. Kye, f. 13/10 88, F. afd. Land
mand. 15. J. P. Swane, f. 4/3 88, Broder til Nr. 15 i V. 
16. S. Sølling, f. 30/10 89- Broder til Nr. 8 i VI.

Ill stud. Klasss.
1. N. A. Sørensen Terkildson, f. 7/2 88, F. Land

mand. 2. *J. T. A. Sørensen, f. 30/s 90, F. Værtshusholder. 
3. V. Th. Thorbjørnsen, f. 15/12 89, F. Provst, Haslum. 
4. O. J. Feddersen, f. 29/„ 90, Broder til Nr. 3 i VI. 
5. *K. J. H. Madsen, f. S0/4 89, F. Købm., Terndrup. 
6. *0.1. Hansen, f. 27/3 90, F. Overportør ved Statsb. 
7. P. A. Pedersen, f. 24/5 89, F. Lærer, Tebbestrup. 
8. *A. A. Pedersen, f. 3/5 87, F. Tømrer, Harridslev. 
9. *0. Larsen, f. 27/7 90, F. Bankdirektør. 10. *H. 
Jacobsen, f. 13/10 90, F. Dampskibseksp. 11. *P.Møller, 
f. 7/3 89, F. Fabrikdirektør, Dania, Falslev S. 12. *A. 
L.G.L. Christensen, f. 25/3 91, F. Fotograf. 13. Hansigne 
K. Hansen, f. 9/s 89, F. Dyrlæge, Øster Tørslev (optaget 
i Skolen 28/4).

III Realklasse.
1. F. Uldall, f. I2/ä 91, F. Arkitekt. 2. H. G. 

Harder, f. 28/5 90, F. Købm. 3. P. L. H. C. Hyltoft, 
f. 23/e 90, F. Teaterdirektør. 4. Å. M. Jensen, f. 23/s 91, 
F. Købm. 5. K. J. V. D. Strand, f. 2/9 90, F. Købm. 
6. O. S. Severinsen, f. 18/2 90, F. Politibetjent. 7. A.
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Sondergaard, f. 2G/5 90, F. Gæstgiver. 8. J. C. Petersen, 
f. 90, F. Købm.

II stud. Klasse.
1. Anna Sejersen, f.9/991, F. Sognepræst, Hornbæk. 

2. H. Høst, f. 28/s 91, F. Amtsvejinspektør. 3. Klara 
M. Ege, f. 21/5 90, Søster til Nr. 2 i VI. 4. Å. W. 
Jacoby, f. 22/n 91, F. Overretssagf. 5. C. C. Jepsen, 
f. 3/8 91, F. Mejeriforp., Gjessinggaard. 6. Helene E. 
Hansen, f. 28/„ 91, F. Sagf.' 7. A. Støchel, f. V, 89, F. 
afd. Oand. jur. 8. A. Th. A. Hjuler, f. 2t/i 92, F. Adjunkt. 
9. M. Kirstine A. Bugge, f. u/3 92, F. Forpagter, Fussingø. 
10. A. M. Korsgaard, f. 21/8 90, F.Lærer ogKirkesanger, 
Bjerregrav. 11. J. V. R. E. Christensen, f. 22/, 90, F. 
Sognepræst, Kristrup. 12. A. L. Hansen, f. ’/12 90, F. 
Bogtrykker. 13. H.C.P. Brendstrup, f. 2G/n 90, F. Købm. 
14. C. Hasselbalch, f. 8/s 90, Broder til Nr. 4 i IV R. 
15. H. K. Neve, f. 2i\ 90, F. Karetmager. 16. E. Jen
sen, f.27588, F.Ejer afSkjørring Mølle. 17.H.Hansen, 
f. u/8 90, F. afd. Lærer, St. Sjørup.

II Realklasse.
1. C. A. N. Saxkjær, f. 23/e 90, F. Lokomotivfører, 

Langaa. 2. Hertha E. Mogensen, f. 6/g 90, F. Blik- 
kenslaarm. 3. Marie J. Jensen, f. 6/9 90, Søster til Nr. 6 
i IV R. 4. Agnes E.Buchtrup, f. 8/u 89, F. Fabrikant. 
5. P. N. J. Hauerbach, f. 30/s 91, F. Købm. 6. C. E. 
Svane, f. 9/5 92, F. Fabrikant. 7. S. N. Å. Jacobsen, 
f. 37 91, Broder til Nr. 5 i IVR. 8. T. K. de Fine 
Olivarius, f. 7/5 91, Broder til Nr. 12 ilVR. 9. S. Søren
sen, f. 25li 92, F. afd. Gæstgiver. 10. G. Hjorth, f. 29/10 
91, F. Stationsforst., Pindstrup. 11. J. B. Melchiors, 
f. 2015 90, F. Fabrikant. 12. N. C. D. Mogensen, f. 20/2 
92, Brodér til Nr. 2. 13. H. J. Christensen, f. 25/n 88, 
Broder til Nr. 11 i II st. 14. K. K. V. Severinsen, 

3*
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f. 92, Broder til Nr. 6 i III R. 15. S. V. Buchtrup, 
f. I9/i2 90, Broder til Nr. 4. 16. K. L. Christensen, f.
l5/12 90, Broder til Nr. 2 i IV R. 17. C. O. II. Peter
sen, f. 2a/9 91» F. Garverm. 18. P. C. L. P. Bursche, 
f. 24/9 91, P. Konditor. 19. J. E. Christiansen, f. 1/s 91, 
F.Købin. 20. P.M.Bartholdy, f.27/s 90, F. Bankassistent.

II Mellemskoleklasse A.
1. A. F. Orth, f. 4/s 91, Br. til Nr. 6 i VI. 2. Mar

grete Krogh, f. 31/5 91, F. Adjunkt. 3. Hansine K. N. 
Grundfør, f. 21/7 91, F. afd. Farver. 4. J. Johanne D. 
Heegaard, f. 5/8 91, F. Provst, Spentrup. 5. H. Krogh, 
f. 3,/s 91, Broder til Nr. 2. 6. Christine M. Jensen, f 25/i 
93, Søster til Nr. 6 i IV R. 7. A. J. Wenske, f. 15/n 92, 
F. Buntm. 8. Astrid A. Pedersen, f. 30/5 89, F. Sogne
præst, Gimming. 9. Gerda Ege, f. 22/s 93, Søster til Nr. 2 
i VI. 10. D. Sofie Mathisen, f. 22liy 91, Søster til Nr. 7 
i IV st. 11. R. R. Ege, f. 24/I0 91, Broder til Nr. 9. 
12. Esther Th. Buchtrup, f. 2'l/.5 92, Søster til Nr. 4 i II R. 
13. J.V. Thorbjørnsen, f.17/]2 91, Broder til Nr. 3 i III st. 
14. Dagmar C. v. Pein, f. 3/5 91, F. Gymnastikk 15. P. 
Th. Dreyer, f. 7/s 93, F. Vinhdl. 16. Inger Dreyer, f. 25/8 
91, Søster til Nr. 15. 17. Hedvig E. v. Pein, f. II * * 14/10 92, 
Søster til Nr. 14. 18. H. M. Falking, f. 31/3 92, F. afd.

II Mellemskoleklasse B.
1. H. R. Gommesen, f. 8/7 93, F. Landbrugskand., 

Ejer af Grøndalslund, Hornbæk S. 2. G. K. Schiørring,
f. 13/4 92, F. afd. Sagf. 3. H. Th. Kristensen, f. 22/e 91, 
F. Lærer og Kirkesanger, Linde. 4. P. S. Hasselbalch,
f. 25/7 92, Broder til Nr. 4 i IV R. 5. J. Å. Brask, f. 23/„

Hotelejer. 19. J. F. E. Ransby, f. 25/2 9 2, F. Forretningsf. 
20. J. H. Schwensen, f. 2n/2 93, Broder til Nr. 13 i VI. 
21. J. C. Hauberg, f. 20/4 91, F. Apoteker. 22. C. V. 
Holm, f. ys 90, F. Fabrikbestyrer.
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92, F. Ejer af Haraidsmark, Ødum S. 6. P. Christensen, 
f. 1 * * * * 6 7 * * 10 * */2 91, B- Pærer, Stevnstrup. 7. C. A. Jepsen, f. 14/n 
92, Broder til Nr. 5 i II st. 8. A. K. Housing, f. 3/7 93, 
F. afd. Dyrlæge. 9. N. K. Nielsen, f. l3/7 92, F. Gæst
giver, Hobro. 10.L.V. Jensen, f.I6/n 92, F. Redaktions
sekretær. 11. E. Hjuler, f. 13/s 93, Broder til Nr. 8 illst. 
12. J. C. Mortensen, f. 9/lt 91, F. Bagermester, Hobro. 
13. C. J. Hyltoft, f. 16/1C}X91, Broder til Nr. 3 i III R. 
14. J. Preetzmann, f. "/9 91, F. Jægermester, Ejer af 
Frisenvold, Ørum S. 15. O.Møller, f. 2l/6 92, F. Ejer af 
Følle Strandgaard, Bregnet S. 16. Th. G. Kjær, f. 17/2 93, 
F. Sparekassebogh. 17. J. C. R. Schrøder, f. 25/2 93, 
F. Fabrikbestyrer. 18. N. H. Harder, f. 1/t 92, Broder 
til Nr. 2 i III R. 19. H. H. Gjødvad, f. n/7 91, F. afd. 
Vinhdl. 20. A. F. C. Valdbjørn, f. 29/5 92, F. Købmand. 
21. Å. A. Helmuthsen Hvass, f. w/2 93, F. Murerm.

1 Mellemskolcklasse A.
1. H. F. Rasmussen, f. 13/4 94, F.Købm. 2. J. Leth,

f. 9/3 92. F. Lærer og Kirkesanger, Sønderbæk. 3. F. A.
Madsen, f. ie/2 94, F. Købm. 4. Agnete F. Hansen, f.
"/j 94, Søster til Nr. 6 i II st. 5.° P. M. Brodtkorb, f.
6I5 94, F. Værkfører, Skandia. 6. Å. V. Svane, f. 25/12 90,
Broder til Nr. 6 ill R. 7. A. Hansen, f. 3/n 93, F. Købm.
8. A. G. Ransby, f. 19/9 93, Broder til Nr. 19 i II MA.
9. C. V. M. Mejlby, f. 30/7 91, F. fhv. Pedel. 10. G. G. 
Nyebølle, f.2I/s 93, F.Fabrikbestyrer. 11. Hertha L. Chri
stensen, f. 11/g 94, Søster til Nr. 2 i IV R. 12. Karen M. 
Buchtrup, f. 21/n 93, Søster til Nr. 4 i II R. 13. S. E. 
F. Hansen, f. 26/] 94, F. Boghdl., Hobro. 14. Ch. J. 
Rasmussen, f. 12/7 93, F. Væverm. 15. J. H. Iversen, f.
10/3 94, F. Beslagsmed. 16. J. C. Hauerbach, f. s/2 94,
Broder til Nr. 5 i IIR. 17. H. K. Jensen, f. so/tt 93, F.
Restauratør. 18. H. E. Bartholdy, f. n/n 91, Broder til
Nr. 20 i II R. 19. C. Augusta Christiansen, f. 31/12 93,
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Søster til Nr. 19 i II R. 20. O. Bartholdy, f. 30/8 93, 
Broder til Nr. 18.

I Mellemskoleklasse B.
1. H. H. G. v. Huth, f. 23/7 93, F. Cand. jur., Herreds- 

fuldmægtig. 2. R. Rasmussen, f. 25/4 92, F. Ejer af Lade- 
gaarden, Essenbæk S. 3. J. I. Lauritsen, f. 22/4 92, F. 
Mejeribestyrer, Laasby, Gjern H. 4. A. O. Jensen, f. 21/8 
92, F. Købm. 5. F. Preetzmann, f. 30/10 9 3, Broder til Nr. 
14 i II MB. 6. H. Preetzmann, f.3o/.o 93, Broder tilNr. 5. 
7. H. Kjær, f. 29/7 94, Broder til Nr. 16 i II MB. 8. P. 
V. Hagerup, f. 12/]0 93, F.^Adjunkt. 9. C. O. Grandjean, 
f. 7/s F. Købm. 10. Å. Sejersen, f.s/, 94, Broder til 
Nr. 1 i II st. 11. N. H. C. Juul, f. 2/s 92, F. Fabrikant. 
12. H. C. Kragh, f. is/j2 93, F. Købm. 13. F. Th. Hage
rup, f. 14/9 94, Broder til Nr. 8. 14. A. C. L. D. Løgstrup, 
f. n/i2 92, F. afd.Købm. 15. C. V. P. Christensen, f. ,fi/8 
94, F. Borgmesterfuldm. 16. N. S. Møller, f. ,3/6 93, F. 
Ejer af Marienborg ved Randers. 17. E. N. Christian
sen, f. 22/9 93, F. Købm. 18. P. A. M. Lillienskiold, f. 
5/9 94, F. Byfoged. 19. F. A. Melchiors, f. 12/2 93, Bro
der til Nr. 11 i II R.

B. Forberedelsesskolen.
Efter den i Juli 1904 afholdte Aarsprøve blev 

af Skolens 47 Disciple 24 optagne i Statsskolen, 1 ud
meldt p. Gr. af Forældrenes Bortflytning. I Skoleaaret 
1904-5 optoges 28 nye Disciple, medens 1 udmeld tes, 
og Skolen tæller altsaa for Øjeblikket 49 Disciple, 
der er fordelte i 2 Klasser og her opføres i alfabetisk 
Orden.

II Klasse.
1. Agnes Andersen, f. 24/2 95, F. Forretningsf. 

2. Å. C. Andrup, f. 26/9 95, F. Cand, pharm., Hospitals- 
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sekretær. 3. Andrea M. Bach, f. ’/s 94, F. Bagerm. 
4. Frida C. E. Brendstrup, f. (i/8 95, F. Købm. 5. P. 
O. Th. Buchtrup, f. 19/4 95, F. Fabrikant. 6. J. G. S. 
Christensen, f. 18/8 94, F. Barber. 7. Xenia I. A. 
Gabrielsen, f. 15/]0 94, F. Adjunkt. 8. V. C. Hassing, 
f. fl/G 94, F. Købm. 9. J. Høstrup, f. 9/.t 94, F. Købm. 
10. K. Kleisdorff, f. 94, F. Købm. 11. P. A. Knoth, 
f. 7/ä 94, F. Købm. 12. J. A. Lassen, f. 19/, 95, F. 
Modehdl. 13. S. M. Lauritsen, f. 4/7 93, F. Mejeri
bestyrer. Laasby, Gjern H. 14. K. K. Mejlby, f. 28/s 
94, F. fhv. Pedel. 15. K. F. Melchiors, f. 2I/5 94. F. 
Fabrikant. 16. K. Møller, f. 22/G 94, F. Ejer afMarien- 
borg ved Kanders. 17. Julie A. v. Pein, f. 28/9 94, F. 
Gymnastiklærer. 18. F. G. Petersen, f. '0/9 93, F. For
pagter af Overgaard, Udbyneder S. 19. 0. Rahr, f. 
16/s 94, F. Adjunkt. ' 20. C. C. Tb. S. Rasmussen, f/% 
.95, F. Kæmnen 21. K. M. Rousing, f. 8/8 94, E. afd. 
Dyrlæge. 22. Å. G. Schon, f. 2G/8 94, F. Købm. 23. F. 
G. J. Schrøder, f. 23/r 94, F. Fabrikbestyrer. 24. V. F. 
Svanholm Jepsen, f. 5/5 95, F. Tandlæge.

I Klasse.
1. G. A. Amstrup, f. 2l/e 95, F. Købm 2. K. M. 

J. Balling, f. 3I/7 95, F. Bogholder. 3. H. G. Bechmann, 
f. 27/7 95, F. Konstruktør, Skandia. 4. E. H. Bentzen, 
f. 8/10 95, F. Købm. 5. S. Å. Boje, f. 10/3 95, F. Købm. 
6. L. P. H. Bøggild, f. 18/2 96, F. Købm. 7. K. A. 
Christensen, f. ls/4 96, F. Bogholder. 8. C. O. B. Chri
stiansen, f. 21/12 95, F. Købm. 9. G. E. F. Honnens, f. 
12/9 95, F. Cand, jur., Herredsfuldm. 10. E. W. T. 
v. Huth, f. 1G/7 95, F. Cand, jur., Herredsfuldm. 11. F. 
A. S. Hyltoft, f. 25/7 95, F. Teaterdirektør. 12. J. Kjær, 
f. 5/9 95, F. Sparekassebogh. 13. C. H. V. Kjærulf, f. 
n/2 96, F. Bagerm. 14. H. H. Kleisdorff, f. 9/j 96, 
Broder til Nr. 10 i II. 15. Å. Mogensen, f. 29/]O 94,
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F. Købm. 16. E. G. Nielsen, f. 17/n 95, F. Købm. 
17. P. C. Schønau Nielsen, f. (i/i2 96, F. Kommunelærer. 
18. N. M. O. Poulsen, f. r'/3 95, F. Arkitekt. 19. Th. R. 
Petersen, f. 29/4 95, F. Købm. 20. P. A. G. Rosenkilde, 
f. 13/2 96, F. Cand, pharm., Provisor. 21. L. Sabroe, f. 
28/8 95, F. Købm. 22. K. 0. Skipper, f. 20/s 96, F. Købm. 
23. A. Tvenstrup, f. 27/n 95, F. Boghdl. 24. O. H. 
Wittorf, f. 25/8 95, F. Købm. 25. H. M. S. Bay, f. 13/n 
97, F. Brændehdl.

IV. Undervisningen.
Med den ovenfor meddelte Fag- og Timefordeling 

er i Skoleaaret følgende Arbejde udført:

A. Statsskolen.

Religion.
I MB: Assens mindre Bibelhistorie indtil Rigets 

Deling. Nogle Salmer. (Hagerup, 2 T.)
I MA: Assens mindre Bibelhistorie indtil Rigets

Deling. Nogle Salmer. (Rahr, 2 T.)
II MB: Samme Bog, S. 61—127 (Bjergprædikenen 

kun læst igennem og forklaret). Nogle Salmer. 
(Rahr, 2 T.)

II MA: Samme Bog, S. 61—125. Nogle Salmer. 
(Hagerup, 2 T.)

II Kl. (R. og st.): Samme Bog, S. 107—138.
§ 45—94. Nogle Salmer. (Hagerup, 2 4" 2 T.)

III Kl. (R. og st.): Samme Bog, S. 97 Bogen 
ud; hele Katekismus. (Rahr. 2 T.)
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IV Kl.: Apostlenes Gerninger. Søndagsteksterne. 
(Hagerup, 1 T.)

V—VI Kl.: Kirkehistorie paa Grundlag af Er. Niel
sens Ledetraad. Søndagsteksterne. (Hagerup, 1 1 T.)

Dansk.
1 M (A og B): Slomanns Læsebog IH er be

nyttet til Oplæsning og Genfortælling, Olaf Langes 
.Øvelsesstykker til Tegnsætningsøvelser og grammatisk 
Analyse. Nogle Digte er lærte udenad. Hver üge 
er der paa Skolen skrevet en Genfortællingsstil og en 
Diktatstil. (Gabrielsen, 6 + 6 T.)

II MB: Agerskovs og Rørdams Læsebog for Mellem
klasserne er benyttet til Oplæsning og Genfortælling, 
Olaf Langes Øvelsesstykker til Tegnsætningsøvelser og 
grammatisk Analyse. Forskellige Litteraturværker op
læste af eller for Klassen. Enkelte Digte lærte udenad 
En ugentlig Stil, mest Genfortælling. (Thoresen, 4 T.)

II MA: Agerskovs og Rørdams Læsebog for 
Mellemkl. er benyttet til Oplæsning og Genfortælling, 
Olaf Langes Øvelsesstykker til Tegnsætningsøvelser og 
grammatisk Analyse. Hver Uge en Stil af forskelligt 
Indhold. (Rahr, 4 T.)

II R: H. Bæk, Danske Læsestykker er benyttet 
til Oplæsning og Analyse, særlig Gennemgang af det 
poetiske Afsnit. En Stil ugentlig, ialt 33. (Hagerup, 3 T.)

II st.: H. Bæks danske Læsestykker er benyttede 
til Oplæsning og Analyse. Enkelte Digterværker op
læste for og af Klassen. En Stil ugentlig. (Gabrielsen, 
2 T.)

Ill R: Oplæsning efter Borchsenius’ og Winkel 
Horns danske Læsebog, Analyse efter Langes Øvelses
stykker; Sproglæren dels mundtlig, dels efter Langes 
Grundrids. Den politiske Kandestøber, Jeppe paa 
Bjerget, Eventyr paa Fodrejsen. Nordisk Mytologi 
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efter N. M. Petersens Grundtræk ved Sigurd Müller. 
En Stil ugentlig. (Rahr, 3 T.)

Ill st.: Nordisk Mytologi efter N. M. Petersens 
Grundtræk ved Sigurd Müller. Oplæsning af Digter
værker, til Dels med Benyttelse af Borchsenius’ og 
Winkel Horns „Hovedværker“ I. En Stil ugentlig. 
(Rahr, 2 T.)

IV R: Oplæsning og Analyse efter Borchsenius’ 
og Winkel Horns danske Læsebog. Schneekloths 
danske Sproglære. En Stil ugentlig. Med de ikke 
fransklæsende i en ugentlige Time Oplæsning og Analyse. 
(Rahr, 3 + 1 T.)

Til Aim. Forberedelseseksamen opgives:
Efter Fengers Læsestykker, II:
Holberg: Den politiske Kandestøber og Jeppe paa

Bjerget,
Wessel: Kærlighed uden Strømper,
Hertz: Kong Renés Datter,
Hostrup: Eventyr paa Fodrejsen, 
endvidere: Oehlenschläger: Axel og Valborg 
(Alexander Lassen: Hakon Jarl), 
Héiberg: Aprilsnarrene, 
samt et Udvalg Poesi og Prosa efter Læsebogen.

IV st.: Borchsenius og W. Horn: Hovedværker 
af dansk Litt. II. Flere Digterværker oplæste. I 
Skoleaarets sidste Halvdel er paa Svensk læst Fänrik 
Ståls Sägner I. 3 Stile om Maaneden. (Gabrielsen, 2 T.)

V Kl.: Gennem Foredrag og Oplæsning har 
Disciplene modtaget en Fremstill. af den danske Litt, 
indtil Oehlenschlägers store Udenlandsrejse. Hvert 
Afsnit er gennemgaaet eksaminatorisk med K. Morten
sens Bog som Grundlag. 2 Stile om Maaneden med 
en forud skreven Indholdsordning. Af større Værker 
er læste: Holberg: Peder Paars II, Den politiske 
Kandestøber og Pernilles korte Fröyken-Stand; Tullin: 
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Majdagen; Ewald: Drømmerierne paa Højen, Rungsteds 
Lyksaligheder; Wessel: Kærlighed uden Strømper (Udt.), 
Gaffelen. Smeden og Bageren; P. A. Heiberg: Poli
tiske Viser; Baggesen: Kalundborgs Krønike, Min 
Fætters Levned. Jødegaden i Frankfurt, Rimbrev til 
Oehlenschl.; Oehlenschläger: St. Hansaften-Spil. Stil
opgaverne har været:

1) Lys- og Skyggesider ved Livet i store Stæder (dikteret 
Indholdsordn.). 2) Agerdyrkningen som Kulturens Begyndelse. 
3) De vigtigste Aarsager til Romerrigets Fald. 4) Dagspres
sens Betydn. i vor Tid. 5) Byzants, Konstantinopel. Stambul. 
6) Drikfældighed som et Samfundsonde og Midler derimod. 
7) Om Nytten af at kunne fremmede Sprog. 8) Hvilken Betydn. 
har Ludvig den lides Regering haft for Europa? 9) Hvilket 
Udbytte kan man have af Rejser? 10) Gengivelse af Indh. af 
en af Holbergs Komedier. 11) Hvorledes kan baade Medgang 
og Modgang udvikle Karakteren? 12) Om Legemsøvelser og 
deres Betydn. for Ungdommen. 13) Korstogenes Betydn. for 
Civilisationen. 14) Hvorved kan man virke til en Bys For
skønnelse? 15) Roms Betydn. i Oldtiden, Middelalderen og 
Nutiden. 16) Et Bibliotek, saaledes som jeg kunde ønske mig 
det. (Kauffmann, 2 T.)

VI Kl.: Paa lignende Maade som i V Kl. er den 
nyere Litt. fra. Oehlenschläger til 1870 gennemgaaet. 
Hele Litthist. eksaminatorisk med K. Mortensens Bog 
som Grundlag. J. L. Heiberg og hans Samtid (1825—50) 
udførligere behandlet. 2 Stile om Maaneden med forud 
skreven Indholdsordn. Stilopgaverne har været:

1) Var det heldigt, om Danmark blev ct Turistland. 2) 
Hvorvidt kan Oehlenschl. Digterliv kaldes et Aladdinseventyr? 
3) Nationalitetskampe i det 19de Aarh. 4) Hvorfor er det 
ikke altid de bedst begavede, som udretter mest heri Verden? 
5) Vikingetogenes Aarsager og Virkninger. 6) Er Kundskaber 
den bedste Rigdom? 7) Hvad forstaar man ved aim. Dannelse, 
og hvorledes opnaar man den? 8) .1. L. Heibergs Betydn. for 
den nyere danske Litt. 9) Præsten og Lægen i deres forsk, 
og dog beslægtede Virksomhed. 10) Bondestandens Kaar før 
Stavnbaandets Løsning og nutildags. 11) Det skadelige og 
det gavnlige ved Pengenes ulige Fordeling. 12) Hvorfor ud
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vandrer saa mange til den nye Verden? 13) Litterære Fejder 
i det 19de Aarh.? 14) Hvorledes kan Ensomhed baade have 
en velgørende og en skadelig Indflydelse paa Sindet? 15) 
Om Koloniers Betydn. for Moderlandet, belyst ved Eksempler 
fra Hist. 16) Hvorfor er det saa vigtigt at anvende Ungdoms
tiden vel? (Kauffmann, 3 T.)

Til Afgangsprøven opgives: Folkeviserne: Aage 
og Else, Tovelilles Død, Dronning Dagmars Død, 
Kongemordet i Finderup, Møen paa Tinge; Holberg: 
Maskerade og det lykkelige Skibbrud; Ewald: Drømme
rierne paa Højen, Fiskerne (Udt.); Wessel: Kærlighed 
uden Strømper (Udt.), Gaffelen, .Smeden og Bageren, 
Hundemordet; Baggesen: Kalundborgs Krønike, Jøde
gaden i Frankfurt. Knud Sjællandsfars Hjemvé; O. A. 
Heiberg: Virtuosen; Oehlenschläger: St. Hansaftens- 
Spil, Væringerne i Miklagaard; Grundtvig: Harald 
Blaatand, Romermagten; J. L. Heiberg: Julespøg (Udt.), 
en Sjæl efter Døden, om Vaudevillen (Udt.); Ingemann: 
Holger Danske (Udt.); Hauch: Søstrene paa Kinne- 
kullen, lyriske Digte; Sten Blicher: Hosekræmmeren, 
Trækfuglene; Poul Møller: Digte; Hertz: Genganger
breve (til Heiberg), Debatten i Politivennen; Chr. 
Winther: Sjælland, Murad, nogle Digte til Een; 
Paludan-Mnller: Adam Homo, 6te og 10de Sang; 
Goldschmidt: Skolelærer Mortensen, en Jøde (Brudst.), 
Brudstykker og mindre Digte af mange ældre og 
nyere Forfattere.

Oldnordisk (Rahr).
V KL: Wimmers Læsebog, S. 1—40, 45—53. 

Det vigtigste af sammes Formlære. Efter Lærerens 
Diktat er nedskrevet en Udsigt over det danske Sprogs 
Historie fra den ældste Tid indtil Nutiden og paa 
Grundlag heraf foretaget sproglig Analyse. (2 T.)

VI KL: Til Afgangsprøven opgives: S. 1—26, 
45—60, 114—121. I Sproghistorie som V KL (1 T.)
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Latin.
II st.: Cornelius Nepos (ved Listov): Aristides, 

Pausanias, Epaminondas, Pelopidas. Kasuslæren efter 
Madvig; Formlæren rep. Forchhammers Stiløvelser, 
St. 1—12 er gennemgaaede mundtlig og til Dels ned- 
skrevne som Stil. Øvelser i ekstemporal Oversættelse 
af lettere Sætninger. (Gabrielsen, 7 T.)

Ill st.: Caesar, de bell. Gall. IV, 16—V, 19; 
Ovids Metamorph. (Blochs Udv.): Deucalion, Daedalus. 
Grammatikken efter Madvig. Oversættelse fra Dansk, 
skriftlig og mundtlig, til Dels efter Forchhammers 
Stiløvelser. (Thoresen, 7 T.)

IV st.: LiviusXXXII (37 S.); Cicero, pro Sex. 
Roscio (53 K., 40 S.); Ovids Metam. (Blochs Udv.): 
Deucalion, Phaethon, Pentheus og Orpheus (808 V.). 
Madvigs Sproglære repeteret. Oversættelse fra Dansk, 
skriftl. og mundtlig, til Dels efter Forchhammers Stil
øvelser. (Thoresen, 8 T.)

Til Aarsprøven opgives:
Livius XXXII (37 S.).
Cicero, pro Sex. Rose., K. 6—35 (30 K.).
Ovid: Deucalion, Phaethon ("^ V. 211—291), Orpheus 

(504 V.).
VK1.: Livius XXIX (43 S.). Ciceros Taler in 

Catil. Ill, pro Lig. (24 K., 20 S.); Dispp. Tuscc. IV 
(38 K., 33 S.) = 62 K. (53 S.). Hor. Sat. I, 9; II, 1; 
2; 5; 6 (527 V.); Epist. I, 1—10 (507 V.); Terents, 
Andria (981V.) = 21)15 V. UdenForb.: Liv. XXVIII 
(58 S.). Thomsen, Det rom. Statsliv, Rafns Litteratur- 
hist. 1 Version ugenti. efter Whittes Saml. (Rektor, 8 T.).

VI Kl.: Ciceros Taler in Catil. I, III, IV (36 K., 
29 S.). Senecas Epist., ved Gertz, S. 1—79 (25 K.). 
Tacitus, Annales I (42 S.). Verg. Æn. I (756 V.). Hor. 
Epist. II, 1—2 (487 V.); Cam. I, 1; 2; 3; 4; 9; 10; 
12; 20; 22; 24; 27. II, 1; 2; 3; 4; 6; 7; 8; 10; 11;
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12; 13; 14; 15; 16; 18; 20. III, 1; 2; 3; 4; 5; 6; 
7; 8; 9; 11; 13; 21; 29. IV, 5; 7; 9; 11 (1484 V). 
Carnüna selecta (5te Udg.), ved Madvig: Catull. I; 
III; VI. Tibull. I; II; III. Ovid III; VII; IX. 
Kursorisk: Liv. XXV, 35—41. XXVII, 1—17. Hen- 
richsens Versionssamling (5te Udg.), S. 1—39 (med 
Forbigaaelse af 3 Sider), ialt 68 S. 1 Version ugentlig 
efter Thoresens Samling. (Wahl, 8 T.)

Til Afgangsprøven opgives alt det ovenfor nævnte 
(af Tac. Ann. I dog kun K. 16—71) samt Liv. XXIV, 
1—20.

Græsk.
Ill st.: Hudes Elementarbog I; 11,1—12. Bergs 

Formlære. (Gabrielsen, 5 T.)
IV st.: Hudes Elementarbog II, 12—53. Homers 

Odyssee V, 282—457, VI. (506 V.). Bergs Formlære. 
(Kauffmann, 4 T.)

V KL: Homers Odyssee VI—VIII (undtagenVIII, 
266—366), XX—XXII (2491 V.); Herodot VIII, 
1—26. 34—39, 49—103, 107-144 (= 125 K.). Myto
logi og Litteraturhist. efter Secher. Læst i Oversættelse 
Stykker af Odysseen, to Tragedier m. m. (Thoresen, 6 T.)

VI KL: Bergs Udv. af Arrian osv.: S. 35—58, 
68—70,72—83 (36 S ). Xenophons Memorabilia (Hudes 
Udv.): 1,1; 2, § 40—46. 11,2; 3; 9. III, 5; 6. IV, 2 
(36 S.). Platons Apologi (33 S.) = 105 S. Homers 
Odyssee XIX—XXI, XXII, 1-271 = 1703 V. Se
chers Litthist. (Rektor, 5 T.)

Til Afgangsprøven opgives:
I. Prosa.

1. Herodot: VIII, 1—18; 21—25; 34—42; 49—55; 
66—71; 74—76; 78—91; 93; 95— 
97; 100—3; 107—10; 113—15; 
117—19; 140—44.

IX, 15—25; 28—32; 36—42.
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2. Bergs Udv. af Arrian osv., S. 35—58; 68—70; 
72—83.

3. Xenophons Memorabilia, I, 1; 2, § 40—46. II, 2; 
3; 9. III, 5; 6. IV, 2.

4. Platons Apologi.
II. Poesi.

Homers Odyssee XVIII—XXI, XXII, 1—271.

Oldtidskundskab.
V Kl.: Sechers græske Mytologi og Kunsthistorie. 

Udvalgte Sange af Iliaden og Odysseen. Stykker af 
Herodot og Thukydid, Platons Apologi, Kriton og 
Faidon i Oversættelse. (Kauffmann, 2 T.)

VI KL: Sechers græske Litthist. og Kunsthistorie. 
Udv. Stykker af græsk og latinsk Litteratur i Over
sættelse. Drachmann: Fra den romerske Kejsertid. 
(Thoresen, 1 T.)

Tysk.
IMB: Sarauws Begynderbog og sammes Læsebog, 

S. 1—20. De fleste af Versene er lærte udenad, nogle 
af dem tillige sungne. Eleverne er øvede i Samtale 
over det læste, ligesom Undervisningen i de første 
Maaneder til Dels, derefter udelukkende er foregaaet 
paa Tysk. Dog har Eleverne i Slutningen af hver 
Time oversat Lektien een Gang igennem. Alle Navne
ord og Udsagnsord med Hovedpunkter af deres Bøjning 
er opskrevne, gennemsete af Læreren og derefter lærte 
udenad. (Rahr, 6 T.)

I MA: Sarauws Begynderbog og sammes Læse
bog I, S. 7—24. Versene er lærte udenad. Øvelser 
i at genfortælle det læste paa Tysk og i at oversætte 
lette smaa Sætninger (til Dels i Samtaleform). Af og 
til er der skrevet en Stil. Diktat, Oversættelse eller 
Nedskrivning af udenadlærte Vers. (Thoresen, 6 T.)
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UM (B og A): Sarauws Læsebog I, læst og repe
teret under stadig Øvelse i Genfortælling, hvorhos 
Hovedpunkterne af Grammatikken er indøvede mundt
lig. Versene i Bogen er for en stor Del lærte udenad. 
Der er skrevet en Diktatstil omtrent hver anden Uge. 
(Ehlers, 3 T.)

II R: Kaper og Simonsen, Tysk Læsebog for de 
højere KL, S. 1—36, 52—59, 69—79. Formlæren efter 
Kaper. (Sand, 3 T.)

II st.: Samme Bog, S. 1—25, 36—59. Formlæren 
efter Kaper. Lette tyske Taleøvelser. (Sand, 2 T.)

III Kl. (R og st.): Samme Bog, S. 36—55 (kun 
Realisterne), 87—98, 159—88, 242—45, 251—54, 272 
—82, 365—68, 285—86. Kapers Formlære og Syn
taksen indtil Infinitiv. Taleøvelser. Kursorisk: Hauffs 
Märchen. (Sand, 3 2 T.)

IV R: Samme Bog, S. 314—29 og 29 Sider 
spredte Digte. Endvidere er det, der skal opgives til 
Eksamen, repeteret. Kapers Grammatik. Fr. Sands 
tyske Stiløvelser fra Stykke 41 og Bogen ud. Kursorisk: 
Schiller, Maria Stuart. (Sand, 3 T.)

Til Eksamination opgives:
Prosa: S. 1—36, 273—83, 314—29.
Poesi: S. 365—68 samt Wanderers Nachtlied (369), 

der Handschuh (385), das Schloss Boncourt og 
Groszmutter zur Enkelin (404—5), die alte Wasch
frau (407), der reichste Fürst (408), des Knaben 
Berglied (408), Guter Kamerad (409), des Sängers 
Fluch (410—11), der alte Barbarossa (417), der 
betrogne Teufel (417), Nächtliche Heerschau (420), 
Est est (424), Alexander Ypsilanti og das Grab 
in Busento (425), Luca (426—27), S. 430—37 
(Morgenlied etc.).
IV st.: Samme Læsebog, Prosa: S. 172—215 og 

omtr. 25 Sider Poesi. Kapers Grammatik. Kursorisk: 



49

Zschokke, Der tote Gast; Aug. Groner, Wer ist es? 
Der seltsame Schatten; udvalgte Partier af Maria 
Stuart. (Rahr, 2 T.)

V Kl.: Dels som Hjemmelæsning, dels paa Skolen 
gennemgaaet: Goethe, Werthers Leiden; Herder. 
Cid; Körner, Zriny; Lessing, Emilia Galotti; 
Lindau, Helene Jung; Busse, Jugendstürme: Schil
ler, die Braut von Messina. Kapers Grammatik. En 
Stil ugentlig efter sammes Stiløvelser for de højere 
Klasser. Taleøvelser. (Sand, 2 T.)

VI Kl.: Dels som Hjemmelæsning, dels paa Skolen 
gennemgaaet: Goethe, Faust I; Heine, Buch der 
Lieder og die Harzreise; Herder, Cid; Lessing, 
Emilia Galotti; Lindau, Helene Jung; Schiller, 
die Braut von Messina, Wallensteins Lager; Skowron- 
nek, Sonnenliebe und andere Novellen. Gennemgaaet 
de allerbetydeligste tyske Forfattere literaturhistorisk. 
Ellers som V Kl. (Sand, 2 T.)

Dimittenderne har tidligere læst:
Goethe, Werthers Leiden, Egmont, Iphigenia; Hauff, 
die Bettlerin; Hopfen, die Siegerin; Körner, Zriny; 
Schiller, Maria Stuart; Zschokke, der tote Gast.

Fransk.
II R: Marmier, Hist, allem, et scand., S. 211—45. 

0. Nielsens Grammatik: Verberne rep.; den øvrige 
Formlære læst og rep. indtil demonstr. Pron. (Wahl. 3 T.)

II st.: Samme Bog, S. 255—78, 67—82. O. Niel
sens Grammatik: Verberne rep.; den øvrige Formlære 
læst og rep. indtil relative Pron. En Stil hver anden 
Uge efter Michelsen I. (Wahl, 3 T.)

Ill (R og st.): Voltaire, Histoire de Charles XII 
(Udtog i eet Bind, Velh. og Kl.), S. 1—47 (A-Udg.). 
Formlære efter O. Nielsens Gramm. Enkelte Stile 
efter Michelsen I. (Wahl, 2 T.)

4
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IV R: Malot, Sans familie (Velh. & Kl.), S. 54— 
145. Erckmann-Chatrian, Hist, d’un conscrit de 1815 
(Velh. & Kl.), S. 7—43. Det læste opgives til Eksamen. 
O. Nielsens Gramm. Kursorisk er læst: Marinier, 
Hist, allem, et scand., S. 211—253. (Gabrielsen, 3 T.)

IV st.: Voltaire, Hist, de Charles XII, S. 48—150. 
O. Nielsens Gramm. Enkelte Stile efter Michelsen I. 
Maanedslæsn.: Malot, Sans famille. (Gabrielsen, 2 T.)

V KL: Statarisk: Jules Verne, Voyage au centre 
de la terre, S. 1—78. Thiers, Napoléon ä S. Héléne, 
S. 1 — 55. Maanedslæsning: X. de Maistre, la jeune 
Sibérienne og Voyage au centre de la terre, S. 7.1—102. 
En Stil ugentlig efter Arlaud II. Verbets Syntaks 
efter O. Nielsen. O. Nielsens Formlære repeteret. 
(Wahl, 3 T.)

VI KL: Statarisk: V. Hugo, Hernani. Sou- 
vestre, Sous la tonnelle (sidste Halvdel). Daudet, 
Tartarin de Tarascon. Rambaud, Hist, de la civilisa
tion en France II (sidste Halvdel). Sarcey: le siege 
de Paris, S. 84 til Enden. Kursorisk efter Thierry: 
Récits des temps mérovingiens. Maanedslæsning: 
Michaud, Histoire des croisades, S. 130 til Enden. 
Sarcey, Le siege de Paris, S. 1—84. Verbets og 
Pronominernes Syntaks efter Baruel. Det øvrige Pensum 
efter Jung eller dikterede Optegnelser. Spr. Afd. 1 Stil 
ugentlig efter Baruéls Eksamensstile. Mat. Afd. Skrift
lige og mundtlige Øvelser i Overs, fra dansk, dels efter 
Baruels Eksamensstile og dels efter Arlaud II. 
(Wahl, 4 T.)

Engelsk. (Ehlers.)
II M: Brekkes engelske Læsebog for Begyndere, 

S. 1 — 65 gennemgaaet og repeteret. Stadig Øvelse i 
Genfortælling, ligeledes Samtaleøvelser dels over det 
læste, dels fri eller med Benyttelse af Th. Goldschmidts 



51

engelske Billedgloser. Stilene indtil Nytaar Afskrifter, 
efter Nytaar væsentlig Diktater og enkelte Oversættelser 
fra Dansk. Et Par Digte ev opskrevne og lærte 
udenad. (5 T.)

II R: Samme Læsebog, S. 57—103. Repeteret 
det i I R læste Pensum. Stilene har været Diktater 
og Oversættelser fra Dansk. (3 T.)

III R: Brekkes Læsebog for Mellemkl., S. 1—49, 
80—161, 184—211. Jespersens Grammatik. Gloser 
efter Leunbachs og Osterbergs Ordsamling. Version 
1 Time ugentlig. Maanedslæsning: W. Scott „Tales 
of a Grandfather“. (4 T.)

IV R: Digtene i samme Læsebog og Sommerfelt: 
Engelsk Læsning for Gymnasiet II, S. 1—8, 19—20, 
24—25, 27—29, 31—33, 50—72. Jespersens Gram
matik. Leunbachs og Osterbergs Ordsamling. Maaneds
læsning: Florence Warden: The Inn by the Shore. (4 T.)

Til Eksamination opgives:
Prosa: Brekkes engelske Læsebog for Mellemkl.: S.

13 -25, 26—33, 67—71, 81—86, 88—98, 99—116, 
118—141, 184—211.

Poesi: Alle Digtene i Brekkes Læsebog og Sommer
felts Bog, S. 4—8, 24—25, 27—29, 31- 33, 63—72. 
V K1.: Hansens og Magnussens engelske Læsebog 

for ældre Begyndere I. Jespersens Grammatik. Kur
sorisk: Boysens Læsestykker I. (2 T.)

VI Kl.: Samme Læsebog II. Repeteret I. Begge 
Dele opgives til Eksamen. Jespersens Grammatik. 
Maanedslæsning: Jerome, Three Men in a Boat. (2 T.)

Historie.
IMB: Schmidts Lærebog, S. 1—102. (Hagerup, 

2 T.)
I MA: Samme Bog, Oldtid og Middelalder til 

Aar 962. (Kauffmann, 3 T.)
4*
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II MB: Samme Bog, Middelalderen indtil Norden 
under Unionen. (Wahl, 2 T.)

II MA: Samme Bog, S. 79—177. (Hagerup, 2 T.)
II K: Blochs Lærebog f.Realsk.: Verdenshistorien 

i Oldtid og Middelalder. (Sand, 3 T.)
II st.: Blochs Lærebog, Nordens Historie fra 1700 

til 1870. Oldtiden og Middelalderen indtil Korstogene. 
(Kauffmann, 3 T.)

Ill R: Samme Bog: Verdenshistorien i den nyere 
Tid. (Sand, 2 T.)

Ill st.: Samme Bog, Middelalderens Hist, fra 
843, den nyere Hist, til 1789. (Kauffmann, 2 T.)

IV R: Samme Bog repeteret. (Sand, 3 T.)
IV st.: Samme Bog, Nordens Historie fra 1766 

til Nutiden, Thriges Oldtidshistorie indtil Romerne. 
(Kauffmann, 2 T.)

V Kl.: Kejsertiden efter Thriges mindre Lærebog, 
Middelalderen og den nyere Tid efter Blochs mindre, 
den nyeste Tid efter Blochs større Lærebog. (Hage
rup, 3 T.)

VI Kl.: Thriges og Blochs Lærebøger. (Kauff
mann, 3 T.)

Geografi.
I MB: C. O. Christensens Lærebog Nr. 2, S. 35

—91. (Hagerup, 2 T.)
I MA: Samme Bog II: Fra Nord- til Sydevropa. 

(Madsen, 2 T.)
II MB: Samme Bog: Skandinavien—Sydevropa. 

(Kruuse, 2 T.)
II MA: Samme Bog: Fra Nordevropa til Svejts. 

(Madsen, 2 T.)
II Kl. (Rog st.): Samme Bog: Holland—Afrika. 

(Kruuse, 2 + 2 T.)
III Kl. (R og st.): Samme Bog: Afrika—Av- 

stralien. (Kruuse, 1 T.)
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IV Kl. (R og st.): Granzows Geografi II. Den. 
fysiske Geografi. Repeteret Geografien. (Kruuse, 
2 + 2 T.)

Naturhistorie. (Kruuse, 2 T.)
I M (A og B): Balslev: Dyrenes Naturhistorie, 

Pattedyr. 10 Plantetyper mundtlig gennemgaaede.
II M (A og B): Samme Bog. Fugle, Krybdyr, 

Padder og Fiske. 20 Plantetyper gennemgaaede.
II R og st.: Lütken: Dyreriget, Bløddyr, Straale- 

dyr. 25 Plantetyper mundtlig gennemgaaede.
Ill R og st.: Samme Bog: Mennesket. War

ming : Plantelivet.
IV R og st.: Samme Bøger repeterede.

Aritmetik og Regning.
I MB: Joakim Larsens Regnebog III, S. 1—21. 

(Krogh, 4 T.)
I MA: Samme Bog. S. 1—21. (Hjuler, 4 T.)
II MB: Bonnesens Aritmetik forfra til S. 32. 

(Hjuler, 1 T.) Joakim Larsens Regnebog III, S. 21— 
38. (Hjuler, 3 T.)

II MA: Bonnesens Aritmetik, Joakim Larsens 
Regnebog III, S. 21—40. (Krogh, 4 T.)

II Kl. (R og st.): Julius Petersen Aritmetik I, 
Polynomiers Division, Potens, lugninger med een og 
flere ubekendte, Proportioner og Decimalbrøk. Knud 
Christensens Regnebog, S. 1—31. (Krogh, 4 4 T.)

III Kl.: Julius Petersens Aritmetik II forfra til 
exponentielle Ligninger (med Forbigaaelse af Rækker). 
(Hjuler, 2 T.) Knud Christensens Regnebog, S. 1—53. 
(Hjuler, III spr., 1 T., III mat. + Real. 2 T.)

IV R: Det forlangte Pensum efter Julius Peter- 
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sens Bøger. Regning efter Knud Christensens Regne
bog og Lomholts Eksamensopgaver. (Krogh, 4 T.)

IV st.: Julius Petersens Aritmetik. (Hjuler, 2 T.)
V mat.: Jul. Petersens Algebra III. (Neersø, 5 T.)
VI mat.: Jul. Petersens Lærebøger. (Neersø, 5 T.)

Geometri.
II MB: Julius Petersens Geometri for Borger

skoler, S. 1—23. (Hjuler, 1 T.)
II MA: Jul. Petersens Geometri for Borgerskoler, 

S. 1—23. (Krogh, 1 T.)
II Kl. (R og st.): Julius Petersens Geometri, 

Kap. I—2. (Krogh, 2 + 2 T.)
III Kl.: Julius Petersens Geometri, S. 41—68, 

70—80. (Hjuler, 2 T.)
III Kl. (R. og mat. st.): Geometrisk Tegning. 

Opgaver dikterede. (Krogh, 1 T.)
IV R: Jul. Petersens Lærebog. (Krogh, 2 T.)
IV st.: Julius Petersens Geometri. (Hjuler, 2 T.)
V mat.: Jul. Petersens Trigonometri, Stereometri 

og Konstruktionsopgaver. (Neersø, 5 T.)
VI mat.: Jul. Petersens Lærebøger. (Neersø, 5 T.)

Naturlære.
I M (B og A): A. Weis: Naturlære, S. 1—45. 

(Hjuler, 1 4" 1 T.)
II MB: Samme Bog, S. 1—88. (Hjuler, 2 T.)
II MA: Samme Bog forfra til Mekanik. (Krogh, 

2 T.)
III Kl. (R og mat. st.): Prytz’s Naturlære til 

Elektricitet. (Hjuler, 3 T.)
IV Kl. (R og mat. st.): Prytz’s Naturlære. 

(Neersø. 2 T.)
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V mat.: Barmwaters Naturlære (undtagen Be
vægelseslæren), Poulsens Lyslære. (Neersø, 5 T.)

V s pr.: Prytz’s Naturlære. (Krogh, 3 T.)
VI mat.: Barmwater Naturlære, Poulsens Lys

lære, Schmidts Astronomi. (Neersø, 5 T.)
VI spr.: Prytz’s Naturlære, Petersens og Forch

hammers Astronomi. (Hjuler. 3 T.)

Tegning (Simesen).
I—IIM og IIR: Formaalet er at udvikle Elevernes 

Sans for Størrelsesforhold, Form og Farver. Under
visningsmateriale: C. F. Andersens plane Forbilleder 
samt Blade og Blomster efter Naturen.

Ill R: Blomster og Blade samt Dyr og Fugle 
fra Skolens naturhistoriske Samling.

Skrivning.
I M (A og B): Skønskrivning efter Overintendant 

Jørgensens Skrivebog, 5. og 6. H. Det gotiske Alfabet 
er indøvet ved at skrive for i Skrivebogen. (Kloborg, 
2 -f- 2 T.)

II MB: Skønskrivning efter Overintendant Jørgen
sens Skrivebog, 7. og 8. H. Gotisk Skrift er indøvet 
ved at skrive for i Skrivebogen. (Kloborg, 1 T.)

II MA: Skønskrivning efter Overintendant Jørgen
sens Skrivebog, 7. og 8. H. Lodret Skrift efter Frøken 
Stremmes Skrivebog, 7. H. (Simesen, 1 T.)

II Kl. (Rogst.): Skønskrivning efter Eddeliens 
Skrivebog, 5. H. Enkelte Timer er anvendte til Øvelse 
i Skrivning efter Diktat. Gotisk Skrift er indøvet ved 
at skrive efter Forskrifter. (Kloborg, 1 —j— 1 T.)

Sang (Simesen).
Undervisningen er meddelt i 1 ugenti. Time for 
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hver Klasses Vedk. Hver Lørdag er afholdt Sammen
sang for alle Skolens Sangere.

Af Sangbøger er i Aarets Løb benyttet følgende: 
Viggo Holms Nodelæsningsøvelser, den danske Skoles 
Sangbog, III—IV H., J. Ernst’s 2- og 3stem. Sange, 
II H., samt til Korsange om Lørdagen: 3- og 4stem. 
Sange for ulige Stemmer.

Salmer og Morgensange er indøvede efter Borg
greens og Barnekows Koralbøger.

Gymnastik.
Undervisningen er øvet efter den af Ministeriet 

autoriserede „Haandbog i Gymnastik“.
14 Disciple har været helt fritagne i Følge Læge

attest og enkelte for visse Øvelser.

Boldspil og Idræt.
Naar Vejret har tilladt det, er der paa Skolens 

lejede Boldplads i Maanederne Septbr. og Oktbr. samt 
Maj øvet Boldspil i Gymnastiktimerne saaledes, at de 
øverste Klasser har øvet Fodbold og Cricket, de lavere 
Klasser Cricket og Langbold.

Nogle Timer har været anvendte til Idræt (Spring
øvelser, Kasteøvelser og Løb).

Svømning.
Af Skolens 190 Disciple var 65 Frisvømmere. 

11 Disciple var fritagne i Følge Lægeattest.

Skydning.
I Salonskydning har III K, IV og V Kl. deltaget, 

hver Discipel med 15 Skud, fordelte paa 3 Skydetinier 
(Gymnastiktimer).
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I Riffelskydning har IV, V og VI Kl. deltaget, 
hver Discipel med 75 Skud, fordelte paa 15 Skyde- 
dage. Skuddene er afgivne i liggende Stilling uden 
Anlæg paa 100 og 200 Meter.

Resultatet ses af hosstaaende Liste.
Præmieskydningen afholdtes Onsdag d. 24 Maj. 

I 5 Skud paa 200 Meter opnaaede:
Discipel i IV R H. A. V. v. Pein 1 Præmie, 27 P.,

— i VK1. V. Johnsen 2 — 24 P.,
— i VK1. S. Wørmer 3 — 24 P.
Flidspræmie som den bedste Skytte paa 200 Meter 

i Aarets Løb tildeltes Discipel i VI Kl. J. Worm.
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100 Meter. 200 Meter. |

Discipel. s f I -S O
= . Anmærkning.

e O 1,'£ P-< '1
il

VI Klasse.
L. K. Dalsgaard........ 5 20 40 37 160
G. F. Feddersen........ 25 24 120 50 24 84
L. S. C. Mørck......... 35 30 112 40 20 68
K. Ohrt...................... 45 40 173 30 11 40
0. E. C. Kj. Petersen. 25 24 105 50 36 140
K. Sølling.................. 35 29 116, 40 20
J. Worm.................... 1 9 ° 25 70 70 315, Flidspræmie.

V Klasse.
J. B. Abildgaard .... 35 32 118) 40 31 115'
A. H. Bro.................... 40 35 1351 35 16 59,
D. Grünbaum............ 55 37 133’ 20 6 21’1
V. Johnsen................ 15 13 51 60 57 2561 2 Præmie (24 P.).
E. Jørgensen............ 35 29 120, 40 28 114,
S. Køster .................. 35 32 134 40 21 75
E. 1. Larsen................ 30 23 96’ 45 28 lOQl
A. Lerche..................
Sam. Petersen..........

45
20

43
20

170
78

30
55

22
44

,%1/Sigter mecl vensire

F. M. Rasmussen.... 20 19 93 55 45 179’
C. Schwensen............ 45 39 148 30 15 55;
A. Soelberg................ 30 99 117 45 19 70
H. J. S wane................
S. Wønner..................

30
10

28
10

128
46

45
65

18
64

59
274 /3 Præmie (24 P.).

\Sigt. m. venstre Øje.

IV Klasse.
H. C. Andersen........ 30 28 116 45 21 83)
0. P. Christensen.... 45 36 147 30 16 65
S. W. Fogh................ 45 39 157 30 14 60'
F. C. B. Hasselbalch . 40 37 135 35 28 116
F. Jacobsen.............. 20 19 93 55 50 1891
J. K. Jørgensen........ 45 34 130 30 13 46
T. Kongsted.............. 35 27 107 40 22 76,
J. K. F. Küster.......... 45 37 164 30 16 4’

6 oA. Lassen.................. 35 34 148 40 19
K. J. R. Møller.......... 45 35 130 30 22 94
J.O. de Pine Olivarius 40 30 114

91
35 17 60

H. A.V. v. Pein........ 25 23 50 41 184 1 Præmie (27 P.).
J. Rye........................ 55 21 79 20 4 16,
J. P. S wane................ 10 9 43 65 62 269*
S. Sølling.................. 45 32 120’ 30 10 34i
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B. Forberedelsesskolen.

Religion. (Madsen.)
I Kl.: Balslevs Bibelhistorie. Det gi. Testamentes 

Historie til Hjemkomsten fra Babvlon. Nogle Salmer. 
(2 T.)

II Kl.: Samme Bog. S. 50—109 (med enkelte 
Forbigaaelser). Nogle Salmer. (2 T.)

Dansk.
I Kl.: Slomanns Læsebog I er benyttet til Op

læsning, Genfortælling, Stavning og Analyse. 2 Dik
tater om Ugen. (Madsen, 8 T.)

II Kl.: Slomanns Læsebog I og II er benyttet 
til Oplæsning, Genfortælling, Stavning og Analyse. 2 
Diktater om Ugen. (Rektor, 8 T.)

Historie. (Hagerup.)
I K 1.: Ottosens Fædrelandshistorie. Til Reforma

tionen. (3 T.)
II Kl.: Hele Bogen. (3 T.)

Geografi. (Kruuse, 2 T.)
1 Kl.: Bøving-Petersens og Madsens Geografi I, 

med enkelte Forbigaaelser.
II Kl.: Granzows Geografi Nr.4, Syd- og Mellem- 

evropa. De fremmede Verdensdele er gennemgaaede 
mundtligt med særligt Hensyn til Etnografien og Dyre
verdenen samt enkelte passende Partier af den fysiske 
Geografi.

Regning. (Madsen.)
I Kl.: Joakim Larsens Regnebog II, S. 3—21. 

(5 T.)
II Kl.: Samme Bog, S. 22—45. (5 T.)
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Tegning.
II Kl.: Undervisningen meddeles efter plane For

billeder paa stor Afstand og efter retliniede Figurer.

Skrivning. (Madsen.)
I—II Kl.: Skønskrift efter Christensen Skrivebog, 

5—8 Hefte. (4+4 T.)

Sang- (Siraesen.)
Undervisningen er meddelt i 1 ugenti. Time for 

hver Klasse. Af Sangbøger er benyttet følgende: 
V. Holms Nodelæsningsøvelser for de første Begyndere 
og den danske Skoles Sangbog (1.—3. H.). Salmer og 
Morgensange er indøvede efter Berggreens og Barne- 
kows Koralbøger.

Gymnastik.
Undervisningen er foretaget efter den af Kirke- 

og Undervisningsministeriet autoriserede Haandbog i 
Gymnastik. Hver Klasse har haft 3 ugenti. Timer.

Friluftsøvelser.
Paa Skolens Boldplads er der i Maanederne Maj, 

September og Oktober øvet Langbold, enkelte Gange 
Cricket samt Springøvelser (Buk, Trespring og Længde
spring) og Leg.

Svømning.
I Maanederne Juni, Juli, August er der afholdt 

Øvelser i Selesvømning, naar Luften og Vandet har 
været mindst 13° Reaumur. 2 Disciple har været 
fritagne ifølge Lægeattest.
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V. Skolens Beneficier.
I. De af Skolens Beneficier, der bortgives af Mini

steriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet, er for inde
værende Beneficieaar (19. Aug. 1904—19. Aug. 1905) 
tildelte følgende:

A. 1. Fri Undervisn. og højeste Stip. (lOOKr.), 
at oplægge: L. K. Dalsgaard, C. R. Ege, O. C. E. Kj. 
Petersen, D. Grünbaum.

2. Fri Undervisn. og mellemste Stip. (70 Kr.), 
at oplægge: K. Ohrt.

3. Fri Undervisn. og laveste Stip. (40 Kr.), 
at oplægge: Sam. Petersen, J. I. A. Sørensen.

4. Fri Undervisn.: C. M. Christensen (til 31 
Decbr. 1904), S. Wørmer, I. A. Amdisen, K. Starup, 
S. W. Fogh, S. K. M. Jensen, T. Kongsted, J. O. de 
Fine Olivarius, C. I. Hansen, A. A. Pedersen, P. A. 
Pedersen, N. A. Sørensen Terkildsen, H. C. Neve, O. 
Møller, samt de ekstraordinære Gratister: H. A. B. 
v. Pein, A. Th. A. Hjuler, H. Krogh, M. Krogh, D. C. 
v. Pein, H. E. v. Pein, E. Hjuler, P. V. Hagerup, F. 
Th. Hagerup.

5. Undervisn. for nedsat Betal, og mellemste 
Stip. (7 0 Kr.): a. at udbetale: K. Selling, J. Worm, 
b. at udbetale med 54 Kr., at oplægge med 16 Kr.: 
S. Kj. Petersen (til 30 Septbr. 1904).

6. Undervisn. for nedsat Betal, og laveste 
Stip. (40 Kr.): a. at udbetale: F. V. R. Ege, A. E. 
Høgdal, H. Lassen, A. Sejersen, A. J. Wenske, P. 
Christensen, b. at udbetale med 30 Kr., at oplægge 
med 10 Kr.: A. R. Ege.

7. Undervisning for nedsat Betaling: N. M. 
Andersen, O. P. Christensen, F. F. E. Jacobsen, J. K. 
Jørgensen, A. L. Lassen, J. C. E. Rye, J.N. J. Jensen 
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(fra 1 Jan. 1905), K. J. H. Madsen, F. Uldall (fra 1. 
Oktbr.), O. S. Severinsen, A. C. Rousing (fra 1 Jan. 1905).

8. Mellemste Stip. (7 0 Kr.), at udbetale: L. 
V. Jensen (fra 1 Oktbr.).

9. Blichfeldske Legat (120 Kr.): A. Lerche.
B. Ekstraordinær Friplads (efterFinansloven): 

F. A. Madsen.
O. Det Fosieske Legat for 1904 (10 Kr.): Stu

dent H. P. Hansen.
II. Af Administrationen for de Brock-Bredalske 

Legater blev i Overensstemmelse med Rektors efter 
Samraad med Skoleraadet gjorte Indstilling for Aaret 
1904 Legatet efter Fundatsens § 8 (125 Kr.) tillagt 
Disciplene: L. K. Dalsgaard, C. R. Ege, O. E. O. Kj. 
Petersen. D. Grünbaum og Sam. Petersen (25Kr. hver); 
efter § 9 (Kr. 126,86): Student L. Høeg; efter § 10 
(160 Kr.): Student H. P. Hansen.

Som Flidsbelønninger efter § 11 fik efter Skole- 
raadets Beslutning:
O. E. C. Kj. Petersen: Heibergs dram. Skrifter.
C. R. Ege: J. P. Jacobsen, Saml. Skrifter I—II. 
Esther J. M. Jørgensen: Goethes Faust, overs, af P.

Hansen.
L. K. Dalsgaard: P. M. Møller, Vilh. Andersens Ud

valg I—II.
D. Grünbaum: Paludan Müller, Adam Homo.
S. Køster: Runebergs Saml. Skrifter I—II.
F. V. R. Ege: Homer, overs, af Wilster, I—II.
A. R. Ege: Hauch, En polsk Familie.
N. A. Sørensen: Blichers Noveller.
J. A. Sørensen: Ingemann, Landsbybørnene.
P. A. Pedersen: Ohlenschlägers St. Hansaftensspil.

III. Nis Nissens Legat og Discipel Hans 
Bojes Mindelegat bortgives af Skoleraadet.
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A. Af det i Decbr. 1904 til Raadigh. staaende 
Rentebeløb af Nis Nissens Legat deltes de 4/5 
(Kr. 862.40) mellem: L. K. Dalsgaard, C. R. Ege, O. 
E. C. Kj. Peterson, J. Worm (70 Kr. liver), L. S. C. 
Mørck, K. Ohrt, D. Grünbaum, Sam. Petersen, I. A. 
Amdisen, F. V.R. Ege (60 Kr. hver), K.Starup(Kr. 52,40), 
A. E. Høgdal (50 Kr.) samt K. Sølling, A. R. Ege, H. 
Lassen (4n Kr. hver). Den Vs (Kr. 215,60), der er 
særlig Flidsbelønning, deltes mellem: J. I. A. Sørensen, 
N. A. Sørensen (60 Kr. hver), S. Køster (50 Kr.), N. 
M. Andersen (Kr. 45,60).

B. Discipel Hans Bojes Mindelegat for 1905 
blev paa hans Fødselsdag (15 Maj) tildelt C. I. Hansen.

IV. Det Reiersenske Legat er af Randers By- 
raad tildelt J. K. F. Küster og (fra Juni Termin 1905) 
N. A. Sørensen.

VI. Udtog af Statsskolens Regnskab
for Finansaaret 1904—5.

Indtægter. Xi
Overskud af Tiender................................................... 6,419 84
Indtægter fra St. Mortens Kirke ............................ 240 n
Renteindtægt................................................................. 80
Skolekontingenter......................................................... 15.979 70
Forskellige Indtægter................................................. 48 »
Tilskud fra den almindelige Skolefond................... 43,000

Sum af Indtægter 65,767 54

Udgifter.
Lærergager..................................................................... 38,208 33
Bibliotekaren og til Inspektion................................ 550 »
Bedellens Løn............................................................... 600 •»

Overføres 39,358 83
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^r
Overført 39,358 83

Timebetaling ................................................................. 9,709 50
Midlertidigt Lønningstillæg ..................................... 264 ”
Pensioner......................................................................... 5,157 60
Understøttelser ............................................................. 360 »
Bibliotek og Samlinger ............................................. 1,288 98
Bygninger: Reparationer........................................... 501 95

Hovedistandsættelser............................ 1,668 17
Lejeudgifter ................................................................... 130 „
Inventariets Vedligeholdelse..................................... 427 24
Brændselsudgifter......................................................... 1,321 „
Belysningsudgifter......................................................... 334 83
Kommunale Skatter og Afgifter............................. 383 63
Regnskabsføreren......................................................... 600 »
Til Rengøring............................................................... 586 60
Til Porto og Protokoller m. m................................. 358 48
Til Programmer m. m.................................................. 345 45
Andre Udgifter............................................................... 256 17
Til Undervisning i Riffelskydning........................... 139 5

Sum af Udgifter 63,190 98

VII. Skolens Samlinger.
Biblioteket

er siden Tillægskatalogets Udgivelse blevet forøget med 
følgende Skrifter:

I. Tidsskrifter. Lærde Selskabers Skr. Blandede Skr.
Det nye Aarhundrede. B. 1. 18 A. 23—24
Dansk Tidsskrift for 1904.
Salmonsens Konversationsleksikon (forts.). L.
Repertorium over Legater og milde Stiftelser i Danmark.

B. 6. Udgivet af H. R. Hjort-Lorenzen og E. Rosendahl. 
1904. 171 B.

Oversigt over Videnskabernes Selskabs Forhandlinger 1903.
Det kongl. danske Videnskabernes Selskabs Forhandlinger i

1901. 1901—02. 9 B.
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II. Litteraturhistorie.
Katalog over Nyere udenlandsk Litteratur ved Statens Bi

blioteker. 1904. 124 26.
Literarisches Centralblatt for 1904.
O.Rohnström,L’epopée frangaise dans la litterature dramatique.

Prg. Umeå 1904.
A. Bjørnbo & C. Petersen, Claudius C. Swart. (Vidensk. Skr.

R 6, hist. fil. Afd. VI 2.) 1904. 171 B.
■Goethe, en Skildring ved P. Hansen. H. 1—4.
Aakjær, Steen Steensen Blichers Livstragedic. (3 Bind.) 1904. 

29 0 29—31.
Mit Forhold til hende. Af Søren Kierkegaards efterladte Papirer 

ved Henriette Lund. 1904. 290 25.
Kiorkegaardske Papirer. Forlovelsen. Udgivne for Fru Regine 

Schlegel af Raphael Meyer. 1904. 290 27.
H. Ploug, Carl Ploug, hans Liv og Gerning. I (1813—48). 

1905. 292 54.
F. Rønning, Den grundtvigske Slægt, Bidrag til dens Historie.

1904. 290 26.
Halvorsen, Norsk Forfatterleksikon (forts.).
Collin, B. Bjørnson (forts.).
J. Hertzberg, Henrik Ibsen som tragiker. Prg. Frogner 1903.
O. Schøning, Bellmans Digtning og dens Indflydelse i Dan

mark. 1904. 74 25.

III. Sprogvidenskab.
Arkiv for Nordisk Filologi (forts.).
Maitre phonetique (forts.).
T. Torbiörnsson, Jämförande språkvetenskap ur allmän

bildande och pedagogisk synpunkt. Prg. Upsala 1904.
Anglia (forts.).
M. Gertz, Historisk Læsebog i Middelalders Latin. 120 3S.
Arlaud, Bevingede Ord (forts.).
Dania (forts.).
Dansk Ordbog for Folket (forts.).
Etymologisk Ordbog (forts.).
Feilbergs Ordbog (forts.).
Kalkars Ordbog (forts.).
H. G. Wiwel, Hjælpebog i Modersmaa.lets Sproglære. 290 32.
— Tillæg til Modersmaalets Sproglære. 1904. 290 33.
M. Kristensen, Danske Studier (forts.).

5
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A. Norreen, Vort Språk (forts.).
Norsk Landsmaal og Svensk, Udgivet af Axelseii m. fl. 1904. 

290 28.
A. Oreen, Bidrag till svensk-tysk ordbok. Prg. Västervik 1904.
E. Rosenberg, Ljudsensationerne med särskilt Afseende paa 

Språkrytmen. Prg. Norrköping 1904.
Tamm, Svensk Ordbog (forts.).
Grimm, Tysk Leksikon (forts.).
A. Dahlstedt, Rhytm and Word-Order in Anglo-Saxon and 

Semi-Saxon. Tillæg til Program for Kristiansstad.
N. Bøgholm og Otto Madsen, Engelsk Læsebog for Mellem

skolen. 1904. 216 A. jo.
E. Østerberg, Ett undervisningsprof i Engelska. Prg. Elementår- 

skolen 1904.
0. Madsen og Grønbæk, Øvelser til Oversættelse paa Engelsk. 

(G.) 1905. 216 A. 41.
Bødtker og Høst, Lærebog i Fransk. 1904. 189 B 34.

IV. Nationallitteratur.
M. C. Gertz m. fl., Græske og latinske Forfattere i Over

sættelse (forts.).
Herodot, oversat af K. Hude (forts.).
Homer, Iliaden, oversat af Chr. Wilster. (3 Ekspl.) o. Opl. 

90. 73 12 a—c-
— Odysseen, oversat af Chr. Wilster. (3 Ekspl.) 5. Opl. 90. 

73 13 a—e.
Timotheos, Die Perser, Herausgeg. von H. Wilamowitz-Möllen- 

dorff. Leipzig 1903. 90 A. 34.
Xenophontis commentarii, recogn. Walther Gilbert. Lipsiae 

1902. 90 A. 32.
Xenophons Anabasis, Für den Schulgebrauch erklärt von 

F. Vollbrecht, III. 7. Aug. Leipzig 87. 90 33.
E. Nordenstam, Q. Ennius och Annalerna. Prg. Växjö 1904. 
Tacitus. Oversat af Lefolii (forts.).
J. de Vaidés, Merkur og Charon. Forkortet Oversættelse fra 

Spansk ved E. Gigas. 1904. 74 20.
Danmarks gamle Folkeviser. Udg. af Olrik (forts.).
St. St. Blicher, B Bindstouw. Fortællinger og Digte i jydske 

Mundarter. 1904. 290 24.
L. Budde, Fortællinger, 1—2. L. 89—94.
C. Evald, Æventyr, 1.—10. Samling. L. 1902—03.
S. Grundtvig, Danske Folkeæveutyr. . L. 1903.
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H. P. Holst, Den lille Hornblæser; i Udvalg ved K. Bokken- 
heuser. L. 1905.

Anton Nielsen, Fra Landet. L. 97.
B. S. Ingemanns Levnedsbog; i Uddrag ved A. Sørensen.

L. 1905.
P. C. Asbjørnson, Norske Folke- og Huldre-Æventyr. L. 96. 
Arabiske Krøniker fra Korstogstiden. H. 1.

V. Klassisk Oltidsvidenskab.
C. Darcuberg og Saglio, Dictionnaire des anti qui tés grecques 

et romaines (forts.).
.T. E. Hille.i, Slafvarna i Aten och Kom. Prg. Halmstad 1904.
F. Poulsen, Dipylongravene og Dipylonvaserne. (Bisp.) 1904. 

120 30.
M. Pontoppidan, Odyssevs Rejser og Æventyr. L. 1902.
(1. Hueisen, Bie Ausgrabungen auf dem Forum Romanum. 

Rom 1903. 120 37.

VI. Historie.
Historisk Tidsskrift for 1904. 37 12.
Folkenes Historie (forts.).
N. Rolfsen, Verdenshistorie. Dansk Udg. ved J. Bondesen. 

1-2. 1905. 292 57-58.
L. Schmidt, Læsebog I, Historie for Mellemskolen. I. Old

tiden. II. Middelalderen. 1904. 292 41.
.1. P. Jacobsen, Historisk Biliedatlas. I. Oldtiden. L. 1904. 
T. H. Pautenius, Der falsche Demetrius. Leipzig 1904. 295 1. 
F. Koepp, Die Romer in Deutschland. Leipzig 1905. 292 5«. 
A. Ræder, Kulturhist. Skildringer fra den romerske Kejsertid.

17. Dec. 1904. 292 49.
Der alte Orient. Band 1—5. Leipzig 1901—04. 18 B. 21.
H. Madsen, Ægyptisk Lægekunst og Magi. 1904. 74 20.
O. Weber, Sanherib, König von Assyrien. 705—681. Leipzig 

1905. 18 B. 22.
A. Vildemann, Magi und Zauberei und alten Ægypten. Leipzig 

1905. 18 B 22.
J. A. Fridericia, Grundrids af Europas Historie 1600—1688 og 

1688—1789. 1899—1900. 292 50.
P. J. Blak, Geschichte der Niederlande. Bd. 2. Gotha 1905. 270.
N. P. Jenson, Napoleon I. 1904. 47 39.
S. Trier, Heltens Slagskygge. 1904. 47 40.
Sønderjydske Aarbøger for 1904. 158.

0
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C. F. Bricka, Dansk biografisk Leksikon (forts.). L.
Aktstykker vedr, de fremmede Troppers Ophold i Danmark 

1808. Samlede af K. Schmidt. Prg. Odense 1904.
100 Aars Dødsfald (1791—1810). Samlede af V. Richter.
Samlinger til jysk Historie og Topografi (forts.).
Fra Ribe Amt. 1905. 49 37.
Aarb. f. nordisk Oldkyndighed og Hist, for 1904. 232 3.
Kaalund, Sturlunga Saga.
L. F. A. Wimmer, De danske Runemindesmærker. B. 4.

Afd. 1. 1903-04. 102 A. ro.
Krøniker fra Valdemarernes Tid. H. 3.
Danmarks Riges Historie. Udg. af Joh. Steenstrup m. fl. (forts.).
Den danske Lægestand. Supplementbind til 7de Udg. Ved 

C. Carøe. 1904. 292 ro.
H. E. Friis, Brudstykker af det oldenborgske Kongehus’ Hi

storie. Ill Del. 1905. 84 43.
Neergaard, Juni grundloven (forts.).
T. Sehested, Admiral Sehesteds Saga. 1904. 47 41.
C. F. Tietgens Erindringer og Optegnelser. Udg. af O. C.

Molbech. 1904. 292 43.
Y. Nielsen, Af Norges Historie. 1904. 292 47.
— Norge i 1814. 1904. 292 48.
C. T. Sørensen, Bernadotte i Norden. B. 1—3. 1905. 292 51—33.
A. Thorsøe, Kong Christian den Niende. 1905. 86 39.

VII. Teologi.
Teologisk Tidsskriift for 1904. 252 A. 32.
Kirke og Kultur for 1904. 1904. 143 A. 21.
Nordisk Missionstidende for 1901—3. 143A. 12. C.
B. Hahn, Bibelhistorie for Mellemsk. 1904. 8643.
P. 0. Ryberg Hansen, Evangelierne som Kilder til Jesu Liv.

1904. 86 44.
Nordisk Kirkeleksikon, udg. af F. Nielsen (forts.).
Eugippius, Den hel. Severinus. 1904. 86 42.
Kirkehistoriske Samlinger (forts.).

VIII. Filosofi.
E. Lehmann, Mystik i Hedenskab og Kristendom. 1904. 86 45.
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XI. Knust og Æstetik.
H. Luckenbach, Kunst- und Geschichte. Berlin 1904. 120 35.
F. Meldahl og P. Johansen, Det kongelige Akademi for de 

skønne Kunster 1700—1904. 1904. 120 34.
Danske malede Portrætter. Udg. af E. F. S. Lund og C. C. 

Andersen. B. 7, H. 5—8. B. 8, H. 4. S.
A. Springer, Handbuch der Kunstgeschichte. Leipzig 1904. L.
F. Winter, Kunstgeschichte im Bildern, I: das Altertum. 

Leipzig 1900. L.
J. P. Jacobsen, Det komiske Dramas Oprindelse og Udvikling 

i Frankrig før Renaissancen. (Disp.) 1903. 123 n.

X. Rets- og Statsvidenskab.
Xationaløkonomisk Tidsskrift for 1902—4. 146 4—7.
Forslag til Finansloven for 1905—06. 250.
W. Scharling, Handels- og Toldpolitik, H. 2—3. 1904. 150 22.
F. H. Aschehaug, Socialøkonomisk (forts.).
Vort Forsvar for 1904.

XI. Opdragelse og Undervisning.
Vor Ungdom. 1904. 291 1.
I. Hjem og Sole. II. Fra Forældremøderne. Prg. Randers 

Realsk. 1904.
Lørdag Eftermiddag (Særtryk af „Vore Børn“). 1904. 252 B 17.
F. Ingerslev, Nogle særlige Krav til Belysningsforholdene i 

Skolelokaler. 1904. 161105.
— Einige besondere Forderungen zu den Lichtverhältnissen 

in den Schullokalen. Leipzig 1904. 159101.
— Skolelægevæsenet i Danmark. Leipzig 1905. 159102.
Regnskabsberetn. for det Ird. Skolevæsen og Sorø Akademi 

for 03—3’/s 04. A. 250.
A. F. Asmussen, Meddelelser angaaende de lærde Skoler og 

dimissionsberettigede Realskoler i Danmark. Skoleaaret 
1902—03. (2 Eks.) 1904. 234B.13A-B.'

Universitets- og Skoleannaler. Kristiania. 238 42.
De højere Almenskolers Lærerforening. Beretning om Mødet 

i Oktober 1904. 1905. 237 28.
Mellemskolen. Prg. Kolding. 1904.
K. Westling, Den grundtvigska friskolan i Danmark. Prg. 

Örebro 1904.
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E. Lundberg, Det högra Skoleväsendet i Holland och Belgien. 
Prg. Södermalm 1904.

Svenske Skoleprogrammer for 1904.
Norske Skoleprogrammer for 1903.
W. Winther, Om hälsotillståndet bland lärjungarne 1893—1903.

Prg. Ystad 1904.
Indbydelsesskrifter til Københavns Universitets Pester i 1904. 

121 i.
Studenterne fra Københ. Univ. i 1904. 239.
Aarbog for Københavns Universitet og polytekniske Lære

anstalt for 1902—3. Udg. ved H. Matzen. 1904. 234B. o.
Forelæsninger ;og Øvelser ved Københavns Universitet og 

den polytekniske Læreanstalt. 1904. 237.
Danske Skoleprogrammer for 1904.
Døcker, Kursus gennem 25 Aar. Prg. 1904.
O. Ricard, Tale i Efterslægtselskabets Skole. Prg. Efter

slægten 1904.
Mindeblade om Schneekloths Latin- & Realskole. 1854—1904. 

252 B. i?.
B. Hoff, Om Sorø Skole og Opdragelsesanstalt. Prg. Sorø 1904. 
Rektorindsættelsen den 7. Juni 1903. Prg. Ribe Katedralsk. 1904. 
H. M. Flemmer, Catalog over Randers lærde Skoles Bibliotek 

(haandskrevet). Randers 1831. 47 42.
— Do. do. Randers 1837. 47 43.

XII. Lægevidenskab.
E. Brünniche, Studier over Hjærnesvulsternes Behandling. 

1903. 293 23.
A. Bramsen, Om Tændernes Bevaring uden Lægekunstens 

Hjælp. 1902. 252 B. i-,
N. P. Ginnerskov, Legems- og Sundhedslære. 1904. 293 24.
F. Ingerslev, Den spæde Barnealders Hygiejne, betragtet som 

en Folkeoplysningssag. Randers 1904. 161 s.
— Skolelægestillingen. Randers 1904. 161 0.
— Meddelelser fra den private Børneklinik i Randers. Ran

ders 1903. 161 5.
— Skolelægens Indberetning. Randers 1903. 161 s.
— Nogle Bemærkninger om den spæde Barnealders Hygiejne. 

1904. 161 5.
O. V. Lassen, Radikaloperation af Kruralhernier. 1904. 159 101.
A. Møller, Sundhedslære til Skolebrug. 1905. 293 25.
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T. Olsen og T. Sadolin, Menneskelegemet, oversat og bearbejdet 
efter O. Schmeil, Der Mensch. 1904.

H. Rørdam, Vejledning i Skolesundhedsplejen. 1903. 159 ion

XIII. Matematik.
Nyt Tidsskrift for Matamatik, 13.—15. Aarg. 298 32—33.
M. Alfsen, Opgaver i Analytisk Plangeometri. Kristiania 

1905. 294 34.
T. Bonnesen, Aritmetik for Mellemskolen. 1904. 294 20.
■Christensen og Schmidt, Aritmetik og Algebra for Mellem

skolen. Odense 1905. 294 33.
S. Cronfelt, Aritmetiske Ekstemporalopgaver. Odense 1905. 

294 32.
Foldberg, Geometri for Mellemsk. 1904. 204 20.
V. E. Gamborg, fircifrede Logaritmer og Antilogaritmer. 

1903. 294 21.
J. Hjelmslev, Deskriptivgeometri med Tegninger. 1904. 294 26.
C. Hansen, Om en Gruppe hele trancendente Funktioner. 

1904. 294 27.
C. Juel, Elementær Stereometri, 2den Udgave. 1904. 294 22- 
Kragh, Noter til Undervisningen i Matematik i V og VI Kl. 

Prg. Nykøbing 1904.
Joh. Mollerup, Regning og Aritmetik, I—II. 1904. 294 23—24. 
N. Nielsen, Recherches sur une classe de fonetions méromorphes. 

(Vidsk. Selsk.Skr. R. 7, Naturv. og mat. Afd.II. 2.) 1904. 270. 
J. Petersen, Aritmetik og Algebra til Brug for Mellemskolen. 

1904. 294 28.
V. Pedersen og Røtting, Mellemskolens Regnebog I. (G.) 

1905. 294 29.
H. Sohlberg, Läran om storheters forhållande såsom grundval 

för läran om tall. Prg. Strängnäs 1904.
E. Solander, Maxima och Minima. Prg. Venersborg 1904.

XIV. Naturvidenskab.
Ingolf-Ekspeditionen, B. 2, H. 4. (Indh.: A. S. Jensen, De nord- 

evropæisk-grønlandske Lycodinae.) 1904. 234 A.
T. Mortensen, The danish expedition to Siam. II. Echino

idea (I). ( Vids. Selsk. Skr., R. 7, naturvid. & mat. Afd. I 1.) 
1904. 270.

K. Prytz, Læren om Lys og Lyd. 1904. 224 24.
Nyt Fysisk Tidsskrift.
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Wiedemann, Annalen der Physik. 1904. Beiblätter dazu. 
Leipzig 1904. 299 17 ff.

E. Biilmann, Studier over organiske Svovlforbindelser. (Lisp.} 
1904. 218 39.

S. N. Brøndsted, Om Ændringer i fri Energi ved kemiske 
Processer. (Vids. Selsk. Skr., R. 7, Naturvid, og mat.. 
Afd. II, 3.) 1904. 270.

A. Christensen, Om Chinaalkaloidernes Dibromadditionspro- 
dukter og om Forbindelser af Alkaloidernes Chlorhydrater 
med højere Metalchlorider (O. m. T.: Vidensks. Selsks. 
Skr. R. 6, mat.-nat. Afd. XII, 4.) 270.

S. Forsling, Inledande Kurs i Kemi. Prg. Nyköping 1904.
J. Frick, Physikalische Technik. 1904. B. I, 1.
O. Jensen, Studier over de flygtige Syrer i Ost. (Disp.) 

1904. 224 41.
E. Pfeiffer, Physikalisches Praktikum. Leipzig 1903. 224 24.
J. Thomsen, Termokemiske Undersøgelsers numeriske og 

teoretiske Resultater. 1905. 224 26.
A. Weis, Kemi (G.). 1905. 218 40.
Winckelmann, Geschichte der Physik. B. IV, B. VI, i 
Feddersen, Havet (forts.). 175 25.
Eug. Warming, Bidrag til Vadernes, Sandenes og Marskens 

Naturhistorie. (Vid.s Selsk. Skr., nat.-mat. Afd. II, i.) 270.
A. Grønvvall, Forsteningsførende Blokke fra Langeland og Ærø. 

(Danmarks geolol. Undersøg., R. 2, Nr. 15.) 1904. 171 B.
A. C. Johansen, Om den fossile kvartære Molluskfauna i 

Danmark. 1904. 177 39.
N. V. Ussing, Danmarks Geologi. (Danmarks geologiske Under

søgelse, R. III, Nr. 2.) 1904. 171 B.
F.Børgesen, Algevegetationen vedFærøernesKyster. 1904. 2979.
O. G. Petersen, Undersøgelser ved Træernes Aarringe. (Vids. 

Selsk. Skrift, R. 7, nat. mat. Afd. 1 3. 1904. 270.
V. Rasmussen, Botanik for Mellemskolen. (G.) 1904. 178 46.
J. Schmidt, Bidrag til Kundskab om Skuddene hos den gamle 

Verdens Mangrovetræer. 1903. 297 s.
M. Vahl, Madeiras Vegetation. 1904. 297 10.
T. Bang, Dyrerigets Naturhistorie for Folkeskolen. 1904. 177 38. 
Bøving-Petersen og Dreyer, Vor Klodes Dyr. 1903. 171 21—23. 
R. H. Stamm, Om Musklernes Befæstelse til det ydre Skelet 

hos Leddyrene. (Vid.s Selsk. Skr., R. 7, nat.-mat. Afd. I, 2.) 
1904. 270.
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XV -XVI. Geografi, Topografi og Statistik. Kort.
Geografisk Tidsskrift for 1901—04. 168 is.
P. Andersen og M. Vahl, Geografi for Mellemskolen. I og

II. 1905. 168 32.
A. Heimer, Bilder från Karstplatan och Dalmatien. Prg. 

Jönköping 1904.
J. L. Heiberg, Italien 1904. 171 B. g.
Trap, Danmark (forts.).
T. Jungersen, Den danske Ingolf Ekspedition. B. 2, H. 4. 

1904. 234 A.
Statistiske Meddelelser. R. 4, B. 13—16. 148.
Statistisk Aarbog for 1903. 146 n.
Statistisk Tabelværk. R. 5, Litr. D. 11—13, Litr. A. Nr. 3. 162.
Statistisk Bureau, Danmarks Statistik for 1904. 143 12.
Stieler, Handatlas.

Den naturhistoriske Samling 
er i Aarets Løb bleven forøget med følgende Genstande: 

Foræret af: 
Hornsæt af Stud, Tyr og Ko........................ Alfr. Løgstrup.
Horn af Ged....................................................... —
1 Ged til Skelet og Præparater.................... —
Ben af Ko og Kalv.......................................... —
1 Papegøje......................................................... Joh. Christiansen.
1 ung Havmaage............................................... J. A. Amdisen.
1 ung Tornskade............................................. —
1 Korsnæb......................................................... —
1 Skov- og 1 Graaspurv............................... H. Stockfleth.
1 Panserulk og 1 Naalefisk......................... A. Schon.
2 Guldfisk......................................................... T. K. Olivarius.
1 Buccinumskal med Rurer............................ S. Buchtrup.
5 Knivmuslinger................................................ Joh. Svane.
1 Frugtstand af Kejserkrone.......................... Adj. Krogh.
1 Samling tørrede Planter........................... Mag. C. Kruuse.
2 Sommerfuglelarver- med Snyltehveps .... P. Bartholdy.

Discipelbiblioteket.
Der er med Bistand af Discipel Ohr. Küster 

udarbejdet en Fortegnelse over Bibliotekets Forøgelse 
siden 1895. Denne Fortegnelse sælges i Forbindelse 
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med den tidligere for ialt 25 Øre, der tilfalder 
Biblioteket.

Siden Fortegnelsen udkom, er der anskaffet føl
gende Bøger:
1195 G. Lorimer, En Millionærs Breve til sin Søn.
1196 ,T. P. Müller, Mit System.
1197 Conan Doyle, Den store Skygge.
1198 P. Rosenkrantz, Det tredie Skud.
1199 B. T. Washington, Op fra Slavestand.
1200 R. Kipling, Stilk & Co.
1201 Selma Lagerlöf, Kristuslegender.
1202 — Hr. Arnes Penge.
1203 Isted Møller, Ilselil.
1204 T. Noeff. Skoleidyller. *
1205 C. Boeck, Unge Hjærter.
1206 K. Rosenstånd, Klaus Klumpe.
1207 E. S. Turner, Lille Mor Meg.
1208 E. Ellis, Pelsjægerne.
1209 W. C. Russell, Med Briggen efter Dollars.
1210 V. Høm, Hjertensfryd.
1211 L. Kieler, Sten Stensen til Stensbo.
1212 R. Harboe, Julehistorier fra Fjordby.
1213 H. E. Evald, Bondebruden.
986 F. Ytter, Håkon Håkonsøn.
202 Ingemann, Erik Menveds Barndom.
203 — Kong Erik og de Fredløse.

1214 — Valdemar Sejer.
453 Cooper, Den sidste Mohikaner,

1215 W. Churchill, Fra Lincolns Tid.
1216 A. C. Gunter, Texas-Joe.
1217 Bruun, 40 Aar efter.
1218 Griffet, En stjaalen Undervandsbaad.
1219 V. Bergsøe, Æventyr i Udlandet.
1220 Conan Doyle, Sennox-Mysteriet.
1221 Olga Rosenberg, Penge.
1222 A. K. Green, Guldmedaillonen.

Indtægt: få
Kontingenter i 1ste Halvaar............................................. 31 ,,
Overskud fra Skoleballet................................................... 20 „

Overføres 51 „
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Overført 51 „
Kontingenter i 2det Halvaar............................................. 43
Salg af Kataloger................................................................. 6 75

100 75
U dgift:

Underskud fra sidste Regnskab....................................... 4 04
Boghandlerregninger........................................................... 56 50
Bogbinderregninger................................................................. 24 35
Katalogets Trykning............................................................... 30 r

114 80 
100 75

Underskud 14 14

VIII. I Skoleaaret 1905-1906
vil følgende Bøger blive benyttede:
I M.: Slomanns danske Læsebog III, Olaf Lange, Øvelses- 

stykker, Sarauws tyske Begynderbog, L. Smiths Verdenshist. I, 
C. C. Christensens Geografi f. Mellemsk., Assens, Mindre Bibel
hist., Balslev, Dyrenes Naturhist., Weis, Naturlære, Salmebog, 
Tegnebog, Bierings og Hansens Sangbog, 1 —2 H., gul Skrivebog.

IIM.: Agerskov og Rørdam, Dansk Læsebog, Sarauws 
tyske Læseb. I, C. C. Christensens Geografi Nr. 2, O. Lange, 
Øvelsesstykker, Balslevs Katekismus, Assens' mindre Bibelhist., 
.Toak. Larsens Regneb. III, Rørdams Testamente, Salmeb., 
Brekkes Læreb. i Engelsk for Begynd, (dansk Udg.), Balslevs 
Dyrenes Naturhist., E. Tryde, Dansk Skoleflora.

Ill M: Agerskov og Rørdam, Dansk Læsebog, Sarauws 
tyske Læsebog II, Vibæks tyske Gram., Brekkes Lærebog i 
Engelsk f. Begynd., L. Smiths Verdenshist. II., E. Tryde, 
Skoleflora

III Klasse: Kapers tyske Sprogl., Kapers og Simon
sens tyske Læsebog, 5 Udg., Tysk Ordbog, O. Nielsens franske 
Sprogl., fransk-dansk Ordbog, Balslevs Katekismus, Assens' 
mindre Bibelhist., C. C. Christensens Geografi Nr. 2, Lütkens
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Zoologi Ni1. 2, Warmings Plantelivet, Jul. Petersens Aritmetik 
I—II og Plangeometri, Salmeb., Testamente. — III stud. Kl.: 
Borchsenius og Winkel Horn, Hovedværker af dansk Litt. I, 
Cæsar, de bello Gallico (Gertz’s Udg. I), Ovids Metamorphoses 
(Blochs Udv.), Madvigs latinske Sprogl., Forchhammers latinske 
Stiløv., Jul. Verne, Le tour du monde (Velli. & Klas., B-Udg.), 
C. Michelsen, Franske Stiløv. I, Hudes Elementarb., Bergs Gram
matik ved Hude, Blochs Hist. — III Realkl.: Borchsenius’s 
og Winkel Horns danske Læseb., Malot, Sans famille (Velh. 
& Klas., B-Udg.), Brekkes engelske Læseb. f. Mellemkl. (dansk 
Udg.), Hansens og Magnussens Opg. til Overs, fra Engelsk 
til Dansk, Jespersens engelske Sprogl., Blochs Hist., Prytz’s 
Naturlære.

IV Klasse: Kapers og Simonsens tyske Læseb., Kapers 
tyske Sprogl., Tysk Ordb., fransk-dansk Ordb., C. C. Christensens 
Geografi Nr. 2, Liitkens Zoologi Nr. 2, Warmings Plantelivet, 
Jul. Petersens Aritmetik I—II og Geometri, Salmeb., Testa
mente. ■—IV stud. Kl.: Borchsenius og Winkel Horn, Hoved
værker af dansk Litt. II, Livius III, 1, Ciceros Taler (Madvigs 
Udg.), Ovids Metamorphoses (Blochs Udv.), Madvigs latinske 
Sprogl., Hudes Elementarb., Homers Odyssee I (Teubners 
Tekst), Bergs græske Sprogl., Voltaire, Charles XII (Velh. & 
Klas. B.), C. Michelsens franske Stiløv. I, Thriges Oldtidshist. 
— IV Realkl.: Borchsenius’s og Winkel Horns danske Læseb., 
Brekkes engelske Læseb. f. Mellemkl., Hansens og Magnussens 
Eksamensopgaver, Prytz’s Naturi., Blochs Hist.

VKlasse: Mortensens danske Litteraturhist., Agerskov 
og Rørdam, Dansk Digtning, Wimmers oldnordiske Læseb. og 
Formi., Sechers græske Mytologi, Baruels Hjælpebog, Arlauds 
Stiløv. II, Oluf Nielsens Formlære og Syntaks, Hansen og 
Magnussen, eng. Læseb. f. ældre Begynd., Jespersens engelske 
Sprogl., Thriges Oldtidshist., Till. t. Blochs Læreb. i Hist., 
2 Udg., F. Nielsen, Ledetr. i Kirkens Hist. I, Salmeb., Testa
mente. —■ V Kl. s pr.: Cæsar, de bell. Gall., Ciceros Taler, 
Livius III, 1 (Madvigs Udg.), Horats (Teubners Tekst), Niel
sens Noter til Horats, Madvigs latinske Sprogl., Whittes lat. 
Eksamensvers., Thomsen (Kinch), det romerske Statsliv, sidste 
Udg., Sechers græske og Rafns latinske Litteraturhist., et Atlas 
over den gamle Verden, Homers Odyssee II, Herodot II (Teub
ners Tekst), Christensen, Det gr. Statsliv, Sundbys og Baruels 
dansk-franske Ordb., Prytz’s Naturlære, Jul. Petersens og 
Forchhammers Astronomi. — V Kl. mat.: Jul. Petersens
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Trigonometri, Stereometri, Metoder og Teorier, analytisk 
Geometri, Barmwaters Fysik, A. Poulsens Optik, K. Schmidts 
Astronomi, S. A. Christensens Lærebog i Projektionstegn.

VI Klasse: F. Nielsens Ledetraad i Kirkens Historie II, 
Baruel, Eksamensstile og Hjælpebog, Salmeb., Testamente. — 
VI Kl. spr.: Vergils Æneide, Ciceros Cato (ved Lund), Ho
mers Odyssee (Teubners Tekst), Thoresens latinske Versioner. — 
VI Kl. mat.: Sechers græsk^ Kunsthistorie.

IX. Afgangs- og Aarsprøver i 1905.
Af Undervisningsinspektionens Medlem. Prof., Dr. 

pliil. Jul. Paludan, der selv deltager i Bedømmelsen 
af Fransk og Tysk i VI og Dansk i IV, er følgende 
Herrer beskikkede til Censorer:

Hr. Cand. theol. & mag. Alsted: Historie i VI og IVR.
— Dr. phil. Bertelsen: Dansk i VI og Latin i IV.
— Cand. mag. Clausen: Engelsk.
— Adj. N. Christensen: Matematik.
— Dr. phil., Prof. Drachmann: Latin i VI.
• — Prof. Ellinger: Naturlære i VI.
— Overlærer H. Hoff: Tysk i IV.
— Adj. M. Møller: Geografi i IVR, Naturhist.

I. Skriftlige, ikke
Mandag 26 Juni 

Kl.
8—11 I AB Dansk Stil KfS

II AB — Hg E
II st R — R Th

III R — Gb
8—12 V — KW
4—7 Hist — K

III R Regning W 
4—8 VProjektionstegn.Gb.Th.

offentlige Prøver.
Tirsdag 27 Juni 

Kl.
8—9 I AB Regning Kr H N 
8—11 III R Aritmetik Kf

III st Aritmetik S 
8—12 V Beregningsopg. K Th 
9—10 2 F Diktat M

10-11 lFb - Gb
IIRst Aritmetik Kr HN 

4—5 II AB Regning Kr H N 
4—8 V Dansk Stil R E
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Onsdag 28 Juni 
Kl.
8—9 IIK st Regning Kr H N
8—11 III R Geometri K

III st Geometri E
8—12 V Lat. Vers Aritm. RS

10—11 I A Hovedregning H Kr
4—8 V Fransk Stil Geom. Hg N

II. Mundtlige, offentlige Prøver.
Mandag 19 Juni

Kl. Nr.
8 IV R Matematik Kr H — 8

.11 IVst Latin Th G— 15

Tirsdag 20 Juni
8 IV st Matematik H Kr — 8
8 VI Dansk, Oldnord.KfR —15

Onsdag 21 Juni
8 IV R Tysk S Tli — 15

Torsdag 22 Juni
8 IV st Tysk R G — 15

Fredag 23 Juni
12 IVR Geografi KKr— 10

Lørdag 24 Juni
8 IV st, R Naturhist. KKr— 10

11 VI Matematik NH— 15

Mandag 26 Juni
8 IV st, R Naturlære NKr H 15

Tirsdag 27 Juni
8 IVR Historie S Hg— 15

Onsdag 28 Juni
8 VI Historie Kf G — 15
4 III Naturlære H N 15

Torsdag 29 Juni
8 IV R Engelsk E Hg — 15

Fredag 30 Juni
Kl. Nr.

8 I B Hovedregning Kr Gb 2
8 II st Geografi K R 10
8 III st Historie Kf S 4
8 VI Engelsk E Hg — 8
8 VI Latin AV G— 15

11 IIA Naturhistorie KKf— 10
11 II R Geometri Kr W 2
11 IA Tysk Th G 8
11 III R Dansk B S 4
4 I B Religion Hg R 2
4 II st Latin Gb G 4
4 IIR Fransk W E 8
4 III Naturhistorie KKr 10

Lørdag 1 Juli
9 Skrftl. Optagelsespr. Th Gb

11 Mundti. — KrHgRWK
4 I B Tysk R G 2
4 IIR Naturhistorie K Tli 10
4 III Fransk AV Gb 4
4 V7 Tysk S Kf 8

Mandag 3 Juli
8 IA Dansk Gb Th 2
8 II B Tysk ES 7
8 II A Matematik Kr N 4
8 II st Religion Hg R 8
9 A7I Fransk AV G —• 15

11 1 Fb Regning M N 2
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Kl. Nr.
11 HB Geografi K Gb 10
11 III Tysk S R 4
11 V Historie HgKf 8
4 2 Fb Historie Hg Kf 5
4 IIR Engelsk E Th 2
4 II st Geometri Kr N 4
4 III Geografi KGb' 10
4 V Fransk WFrk.Lind 8
4 VI Tysk S G — 15

Tirsdag 4 Juli
8 II A Tysk EG 2
8 IIR Dansk Hg Kf 4
8 II st Naturhistorie K S 10
8 IV R Dansk R Gb — 15

11 1 Fb Religion ME 5 
11 II B Historie W S 2 
11 HR Geografi KHg 10
11 V Aritmetik N Kr 4
11 V Græsk Th G 8
4 2 Fb Religion M R 5
4 IB Geografi Hg W 8
4 IA Naturhistorie K Kf 10
4 II B Engelsk E Th 7
4 III st Græsk Gb G 4
4 V Geometri N Kr 2

Onsdag 5 Juli
8 2 Fb Regning M N 5
8IBDanskGbW 2
8 IIA Dansk R E 4
8 II st Historie Kf S 8
8 III st Latin Th G 15
8 IV st Geografi KKrHg 10

11 1 Fb Historie Hg M 5
11 IIB Dansk Th W 2
11 HR Tysk S R 4
11 V Naturlære Kr N 8 
12 IV st Græsk Kf G Gb 15

Kl. Nr.
4 I A Geografi M K 10
4 II B Religion R Kf 7
4 II A Historie Hg S 2
4 III R Engelsk E Th 4
4 IV R Fransk Gb G W 15
4 V Fysik N Kr 8

Torsdag 6 Juli
8 2 Fb Dansk G M 5
8 IIB Naturhistorie KW 10
8 II A Naturlære Kr Th 9
8 IIR Religion Ha' R 2
8 III R Historie SE 4
8 V Dansk KfGb 8
8 VI Naturlære HN — 15

11 1 Fb Geografi KM 10
11 I A Historie Kf Th 2
11 HA Religion HgR 4
11 Ilst Tysk SE 8
11 IV st Fransk Gb G W 15
4 I B Historie Hg W 2
4 II A Geografi M Kf 10
4 III Geometri H Kr 4
4 V Latin G Th 8

Fredag 7 Juli
8 1 Fb Dansk MG 5
8 I B Naturhistorie K N 10
8 II B Matematik H Kr 2
8 II st Fransk W Gb 4
8 IV st Historie KfSHg 15
8 V Oldnordisk R Th 8

11 2Fb Geografi KW 10
11 I A Religion R Kr 2
11 II A Engelsk E Hg 9
11 IIR Historie S Kf 4
11 III Aritmetik HN 8
11 VI Græsk G Th Gb 15
3 IIB Naturlære H Kr 2
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Aarets Tegning og Skrivning bedømmes af Fag
læreren i Forbindelse med Klassens Ordenslærer.

Lørdag 8 Juli KL 8: Lærermøde.

Lørdag 8 Juli KL 3
bekendtgøres Prøvernes Udfald (Skolens Disciple maa 
møde Kl. 2*/2 præcis), hvorefter Sommerferien tager 
sin Begyndelse.

Mandag 21 August Kl. 3 
begynder det nye Skoleaar (Salmebøger medbringes).

Til at overvære Skolens mundtlige Afgangs- 
øg Aarsprøver samt Offentliggørelsen af Udfaldet 
indbydes Disciplenes Forældre og Værger samt 
enhver, der har Interesse for vor højere Under
visning.

Randers Statsskole, d. 1 Juni 1905.

H. Gemzøe.


